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Pavojų Sau; Kiti Tačiau Teigia, Kad Tas 
Įtrauks Ameriką į Karą su Diktatoriais |—

Kalbama, Kad Amerikos Karo 
Laivai Lydės Amerikos 

Prekes Anglijai

WASINGTONAS. — Pereito
sekmadienio vakare prezidentas 
Ruzeveltas, kalbėdamas per ra
dio, pareiškė, kad ašies jėgos nu- 
sistačiusios pagrobti visą pasau
lį, ir kad Anglija dabartiniu me
tu yra avangardu pasipriešinimo 
toms jėgoms.

Amerika, remdama Angliją, 
prašalins pavojų sau, kuris grū
motų ašie jėgoms laimėjus.

Jis nurodė, kad Anglija nerei
kalauja kariuomenės, o tik gink
lų ir amunicijos. Amerika turin
ti duoti Anglijai ginklų ir amu
nicijos tiek, kiek išgali.

Jeigu Amerika parems Angli
ją, tęsė prezidentas Ruzveltas, 
diktatoriai nelaimės. Jis turįs in
formacijų, kurios galinčios tai 
užtikrinti.

Kiti, kurie stovi prieš Ameri
kos įtraukimą į dabartinį karą, 
teigia, jog prezidento Ruzvelto
valdžia yra nusistačiusi gabenti
Anglijai ginklus ir amuniciją 
Amerikos laivais, lydint juos A-
merikos karo laivams. Susikirti
mas bu Amerikos kato laivais, 
todėl, būtų neišvengiamas.

Kiti sako, kad, Amerikąi'įsi
traukus į karą Anglijos pusėj, 
neišvengiamai tektų susidurti ir 
su Japonija, kuri yra pasirašiu
si su Vokietija ir Italija sutartį, 
reikalaujančią, kad Japonija pa
dėtų Vokietijai ir Italijai, jeigu 
įsitrauktų į karą kuri nors 
dar nekariaujanti valstybė.

kita

Nauju Toronto Miesto
Majoru Išrinktas Conboy

BRITAMS RUZVELTO KALBA Kontrolierių Tarpe Daugiaiwia 
PATINKA, BET ORLAIVIAI Balsų Gavo Ponas
PATIKTŲ DAUG GERIAU Lewis Duncan

Kataliku Arcivyskupas 
Sako Tik Dešimtdalis 
Amerikiečiu už Karą

CINCINNATI, Ohio. — Kata
likų arcivyskupas John T. Mc- 
Nicholas per kalėdas pareiškė, 
kad tik dešimta dalis amerikie
čių nori, kad Suvienytos Valsti
jos stotų į karą prieš Vokietiją, 
kad padėti Anglijai, ir ta dešim
ta dalis “išpasulų ir gudriai sten
giami įstumt Ameriką į pasaulinį 
susikirtimą,” o “dauguma, de
vynios desimtos dalys žmonių 
remiančių talką stovi sau tyliai, 
kaip bejėgiai.”

"Devyni dešimtdaliai žmonių,” 
tęsė jis toliau, “dabar turi galią, 
kol dar nepervelu, išsirinkt to
kius vadus kiekvienoj valstijoj, 
kurie vardan žmonių įteiktų 
kongresui tvirčiausi reikalavimą 
Išsaugot mus nuo karo, kaip Eu
ropoj, taip ir Tolimuose Rytuo
se.”

WASHINGTON. — Komitetas 
prieš Užsieninius Karus atsiuntė 
prez. Ruzveltui telegramą su 
3,500 parašų, reikalaudamas, 
kad prezidentas “neskolintų ir 
neduotų” Anglijai apsigynimo 
pabūklų, nes jie reikalingi Ame
rikai.

LONDONAS. — Britams pe
reitą sekmadienį pasakyta Ruz
velto kalba patiko, apie ją pla-j 
Čiai diskusuoja, tačiau daug kas 
pasako, kad vietoj kalbos orlai
viai būtų daug geriau.

Ruzveltas yra pasakęs gražių 
kalbų ir praeityje,’ bet jos mažai 
ką gelbėjo.

Londoniečiai reikalauja, kad 
britanijos orlaiviai atsimokėtų j 
naziams tuo pačiu, ką jie davė j 
Londonui, bombarduodami Ber-' 
lyną ir kitus vokiečių miestus.

Ottawa i Ruzvelto Kalba 
žiūri Kaip į Paskelbimą 
Karo Ašies Jėgoms

OTTAWA. — Prezidento Ruz
velto kalba per radio Kanados 
valdžios oficialų skaitoma svar
biausiu Suvienytų Valstijų poli
tikos nušvietimu. Tai lyg karo 
paskelbimas ašies jėgoms.

Čia reiškiama viltis, jog Suvie
nytos Valstijos Anglijai duos 
daugiau laivų, orlaivių ir įvairių 
šaunamųjų ginklų.

(Anglija norinti gauti dar 50 
karo laivų, nes jie esą labai rei
kalingi lydėjimui prekinių laivų, 
kuriuos naziai labai skandina).

Vienu žodžiu tariant, čia dide
lis pasitenkinimas del Ruzvelto 
kalbos.

Montenegro, Dr. Juliq Carillo, 
Jose Palaez, šeši armijos ser- 
žentai, du puskarininkai ir vie
nas eilinis.

Suokalbis politinio išsišakoji
mo neturėjęs.

TORONTO. — Per naujus 
metus čia įvyko miesto valdybos 
rinkimai. Nauju miesto majoru 
(burmistru) išrinktas Fred Con
boy. Į kontrolierius išrinkti šie 
asmenys: Duncan, -Hamilton, 
Saunders ir Wadsworth.

J majorus kandidatavo tik du 
ir abu vienas nuo kito nieku ne
siskyrė. Tačiau nekurie didlapiai 
palaikė Conboy ir jis laimėjo, 
gaudamas 55,677 balsus, prieš 
33.024.

J kontrolierius kandidatavo 
net devyni. Pažangaus kandidato 
nebuvo nei vieno, išskyrus Lewis 
Duncan, kuris kitais metais, kan- 

i didatuodamas į majorus, išreikš
davo simpatiją darbininkams, 
Prieš jį nekurie didlapiai vedė 
griežtą kovą, bet jis gavo dau
giausia balsų.

J aldermanus išrinkti visi de
šinieji. išskyrus vieną CCF-erį.

Taipgi buvo patiekta balsuo
tojams nuspręsti, kaip jiems ge
riau patinka, ar kad miesto val
dyba būtų renkama kasmet, kaip 
ir iki šiol, ar kas antri metai.

Dauguma balsavusių pasisakė, 
kad būtų palikta kaip yra. Už 
tai, kad būtų renkama kasmet, 
balsavo 57,882, o už tai, kad val
dyba būtų renkama dviem me
tam — 28,613.

Šiemet balsavimuose dalyvavo 
daug mažesnis balsuotojų skai
čius. Pernai balsavo 120.451, o 
Šiemet tik 88,701 pilietis.

800 PLIENO DARBININKŲ 
LAIMĖJO APMOKAMAS 
ATOSTOGAS

TORONTO. — Aštuoni šimtai 
plieno darbininkų, susijungusių į 
plieno darbininkų uniją, pasira
šė sutartį su samdytojais, pagal 
kurią samdytojai įsipareigoja 
duoti darbininkams po vieną sa
vaitę atostogų- nenutraukiant 
algos.

Prie to jie laimėjo kitus pa
lengvinimus.

Kiek ir Kokiu Ginklu 
Pagamina Per Mėnesį 
Suvienytos Valstijos

WASINGTONAS. — Suvieny
tų Valstijų apsigynimo komisija 
praneša, kad Suvienytos Valsti
jos per mėnesį . pasigamina po 
2,400 orlaivių inžinų, 700 orlai
vių, virš 10,000 pusiau automa
tinių šautuvų, 100 tankų.

Anglijos ir Suvienytų Valstijų 
užsakymai reikalauja kaip ga
lint greičiau pagaminti 50,000 
orlaivių, 130,000 jiems inžinų, 
9,200 tankų, 2,055,000 įvairių 
šautuvų ir jiems amunicijos, 
380 karo laivų, įvairių įrankių 
del 1,200,000 kareivių ir 50,000 
sunkvežimių.

Amerikos industrija dar daug 
turės išsitempti, jeigu ji norės 
išpildyti jau paduotus užsaky
mus.

Sako Francijos ir 
Vokietijos Santykiai Byra

LONDONAS. — Reuterio ži
nių agentūra preneša iš Lisabo
nos, kad Petain valdžios derybos 
su Vokietija nutrūko. Kiti pra
nešimai teigia, kad Francijos ka
ro laivai iš Toulono išplaukė į 
Afriką.

Petain valdžia karo laivus iš
siuntė į Afriką tam, kad galima 
būtų juos ne tik išgelbėti iš na
rių, bet ir panaudoti juos prieš 
nazius, jeigu dalykai prieitų prie 
to.

Tačiau yra manoma, kad atvi
ro susikirtimo nebus. Petain val
džia, kuri jau tiek yra nusilei
dus, daug triukšmo nekels.

Naziai norį, kad Petain val
džia daugiau kooperuotų su Hit
lerio valdžia kare prieš Angliją.

Kada derybas vedęs pats La- 
valis, dalykai ėję sklandžiau.

PIETINE ONTARIJOS provincijos dalis šiemet turėjo jau du gamtiškus blitzkriegus. Lapkri- • 
čio pabaigoj ir gruodžio pradžioj buvo sniego blitzkriegas. Gruodis užsibaigė su lietaus blitz- 
kriegu. Lietus ir sutirpęs sniegas kai kuriose vietose buvo pastatę j pavojų daugel) namų. Erta
me atvaizde matote dinamitu sprogdinamą ledą ant Etobicoke upelio, kad išleisti vandenį, ku
ris grūmoja apsėmimu Etobicoke miestelio, esančio prie Toronto.

Naziai Norėjo Sunaikinti Londono
Širdį Arba Miestą Pačiame Mieste;

Apgriovė Daug Senovinių Pastatų
BRITŲ JĖGOS 
ARTINASI PRIE TOBRUK

CAIRO. — Britų jėgos jau 
arti 70 mylių Libijos teritorijoj, 
kuomet kiek anksčiau italai bu
vo apie tiek mylių Egipte.

Motorizuotos dalys artinasi 
prie Tobruko, kurs yra 70 mylių 
nuo Libijos-Egipto rubežiaus.

Bardia dar nepaimtas, bet ma
noma, kad italai bus priversti 
pasiduoti.

BUCHARESTAS. — Prona- 
riška Rumunijos valdžia suareš
tavo daug komunistų ir unijistų. 
Visoj Rumunijoj prasideda baisi 
reakcija prieš darbininkus.

REIKALAUS DAR 17 BILIONŲ

WASHINGTON. — Preziden
to Roosevelto valdžia reikalaus,' 
kad kongresas paskirtų 17 bili
jonų kariniams Amerikos tiks
lams 1942 metais. 10 bilijonų do
lerių reikėsią vien pasmarkin
tam šalies ginklavimui, apart 
reguliarių armijos ir laivyno iš
laidų.

Graikai Spaudžia 
Halus Be Atleidimo

ATĖNAI. — Graikų armija 
pradėjo didelį puolimą ant vy
riausios italų apsigynimo pozici
jos Klisura apylinkėj ir kai ku
rias vietas truputį įlenkė.

Pranešimas teigia, kad graikai 
užėmė visą'eilę fortifikacijų, su
tvirtintų spygliuotomis vielomis 
ir betoniniais apkasais, sujung
tais požeminiais perėjimais.

Graikai paėmę, 48 valandų 
laikotarpiu, 14 kanuolių. 20 kul
kosvaidžių ir daug kitų ginklų.

Graikai laimėję mūšius ir Dri- 
nos upės sektoriuje. Ir čia italų 
pasipriešinimas nuolatos silpnė
ja-

Tokio Pavojaus šis Miestas 
Neturėjo Nuo Septiniolikto 

Šimtmečio

LONDONAS. — Pereitą sek
madienį, naktį, veik tuo metu, 
kada Ruzveltas kalbėjo per ra
dio, nazių orlaiviai puolė Londo
no širdį arba taip vadinamą 
miestą pačiame mieste, kuris 
apima ketvirtainę mylią, biznio 
ir ofisų centrą.

Nazių bomberiai sėte apsėjo 
plotą padegamosiomis ir kitomis 
bombomis, kurios uždegė vienu 
tarpu daugybę pastatų. Yra ma
noma, kad šiam miestui mieste 
tokio pavojaus nebuvo nuo 17 
šimtmečio, kada gaisras buvo jį 
labai sunaikinęs.

Nuostoliai sakoma sieks mili
jonus svarų sterlingų. Žmonių 
aukų nedaug, kadangi tuo metu 
šiame distrikte žmonių buvo la
bai mažai.

Bombos ir ugnis apnaikino 
daugelį senovinių pastatų, baž
nyčių, kurių tarpe vos nesudegė 
ir Švento Povilo bažnyčia. Teko 
aplinkinius pastatus dinamitu 
sugriauti, kad būtų galima ap
ginti pačią bažnyčią. Guildhall 
taipgi smarkiai nukentėjo.

Bombos buvo uždegusios daug 
pastatų ir kitose Londono vieto
se. Gaisrininkai turėjo nepapras
tai daug darbo, kol gaisrus ap
gesino. Nemažai jų žuvo arba bu
vo sužeisti.

Nazių orlaiviai per kelis kar
tus perskridę skersai miesto nu
mesdami tūkstančius bombų. 
Šiuo sykiu jie naudoję “bread 
basket" bombas, kurioms spro
gus pasipila nuo 50 iki 100 ma
žesnių padegamųjų bombų.

MAISTO MINISTERIS SAKO 
ŠIEMET REIKS SUVER2T 
PILVUS DAR LABIAU

LONDONAS. — lordas Wool- 
tonas, maisto ministeris, per
spėjo Anglijos gyventojus, jog 
šiais metais teks susiveržti pil
vus dar labiau.

Jis sako, kad vokiečių atakos 
ant Anglijos laivų daug dides
nės, negu buvo pereitame kare. 
Jie nuskandiną daug laivų ir to
kiu būdu gali nekuriu dalykų 
pritrukti.

Bulgarijos Premjeras 
Išvykoj Vieną

SOFIJA'. — Per naujus metus 
Bulgarijos premjeras Bogdan 
Philoff išvyko į Vieną “sveika
tos pataisymui."

Jo vietoj liko pronazis vidaus 
reikalų ministeris.

Prieš išvykimą, kalbėdamas 
per radio sutinkant naujus me
tus, Philoff paačiavo ašies jė
goms už pagalbą atgauti iš Ru
munijos pietinę Dobrudžią, ir 
perspėjo savo žmones, kad 1941 
metai gali būti daug sunkesni.

Manoma, kad jo kelionė į Vie
ną turi tikslą patirti, ką Hitleris 
mano daryti su ta kariuomene', 
kuri sakoma yra gabenama J 
Rumuniją, ir kokia rolė, paskirta 
Bulgarijai.

Kažin ar tik nepapuls į ašies 
glėbj Ir Bulgarija,

LONDONAS. — Oro ministe
rija pranešė, kad RAF dienos 
metu atakavo daugelį vietų par 
gal Siaurės jūros krantą, prida
rant nemažai priešui nuostolių.
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PRADEDANT 1941 METtJS . *
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga jums įvairūs laikraščiai, 

organizacijos, radio korporacijos, biznieriai, kunigai ir kiti linkė
jo daug laimės ir pasisekimo. Be abejo, Liaudies Balsas irgi lin
kėjo linksmų švenčių. Taip jau nuo senai buvo ir dabar dar yra. 
Žmonės pripratę šių švenčių sulaukus sveikintis ir linkėti daug 
laimės. Bet kuomet dabar tos šventės jau praėjo, visų galvos, 
įkaitusios nuo gėrimų, ataušo, — pakalbėkime apie tuos visus lin
kėjimus daug šalčiau, žengdami į 1941 metus.

gybių? Jeigu būtų galima su
rinkti visą kraują, pralietą per į- 
vairius karus, susidarytų jūros. 
Iš žmonių ašarų susidarytų van
denynas.

O kiek žmonės prikalbėjo po
terių, kiek jie priaukavo ant mi
šių — ir vis veltui, negalėjo iš
prašyti iš dievo nieko. Jau keli 
tūKstančiai metų, kaip žmonės 
maldauja, o nieko neišmaldauja. 
Jei pats žmogus ką pasidaro, tai 
jo laimė. Jei ne mokslas, jei ne 
išradimai, jis būtų tokiu pat 
gamtos vergu, kaip ir seniau.

Ar tas nesumuša į dulkes visų 
pamokslų apie dievą, apie jo ga
lybę, išmintį ir mielaširdystę? 
Visi tie pamokslai yra vien dūmų 
pūtimas į akis.

Ką Kiekvienas Žmogus
Turi Žinoti Apie Vėžį

Palinkėti linksmų švenčių nėra nusidėjimas. Kiekvienas žmo
gus, kad ir kažin kaip sunkiai besiverčiąs, šventęms užėjus gau
na vieną kitą valandą laisvesnio laiko ir sunaudoja jį pasilinks
minimui, paįvairinimui savo gyvenimo. Visai kitas dalykas, kuo
met žmonės per savo pamokslus, per prakalbas ne tik linki, o ir 
prižada sukurti naują gyvenimą, gražesnį, laimingesnį gyvenimą. 
Ypatingai svarbus dalykas, kai tie žmonės, kurie šiandien kont
roliuoja ištisas valstybes, linki ir žada sukurti laimingą ateitį.

Kaip jau daugeliui žmonių yra gerai suprantama, pasaulį 
keičia ne geri linkėjimai ir troškimai, o materialiai dalykai. Prie 
progos paimkime bent vieną stambesnį pavyzdį, kuris nušvies 
diskusuojamą klausimą. Senovėje žmogus buvo visai toks pats, 
kaip ir dabar, kas liečia jo kūno išvaizdą ir subudavojimą. Bet jis 
buvo labai silpnas, jis negalėjo visuomet atsiginti nuo vilko, ar 
kurio kito žvėries. Bet paimk tą patį žmogų šiandien. Šiandien 
žmogus jau pradeda kontroliuoti daugelį gamtos reiškinių. Šian
dien jis skraido virs debesų ir plaukioja po vandeniu. Kas tą skir- .Times korespondentas Paryžiuje, 
tumą daro? Mašinos, radio ir kiti dalykai, kuriuos žmogus išrado 
bekovodamas su savo priešais: gamta, žvėrimis ir žmonėmis. Jei
gu žmogus tų visų dalykų neturėtų, jis būtų toks pats, kaip ir 
buvo. Vaikščiotų žvėrių kailiukais apsivilkęs, maitintųsi kaip ir 
sfeniau, ir kultūroje būtų ant vietos, nes be knygų, be kitų dalykų 
jis negalėtų užlaikyti to viso, ką pirmesnieji patyrė.

Mašinų ir kitų dalykų įnešimas į žmonių gyvenimą keičia ir 
žmonių santykius. Pavyzdžiui, didelio fabriko su didelėmis maši
nomis negalėjo turėti kiekvienas amatininkas, kokie jie buvo se
niau. Kad pastatyti fabriką, kad įtaisyti mašiną, turėjo bent keli 
ar net keliolika susidėti. Taip tai augant fabrikams ir mašineri
jai užaugo ir įvairios korporacijos bei trustai. Kartu su tuo atsi
rado ir milijonai darbininkų, kurie pardavinėja fabrikantams savo 
darbo jėgą. Taip tai ir atsirado industrialistai, milionieriai ir pro
letarai. Kol fabrikai nebuvo taip išaugę, kol mašinos nebuvo taip 
ištobulintos, didelės bėdos nebuvo. Bet dabartiniu metu jau de
šimtys milijonų darbininkų bedarbiai, nes mašinos jų darbą at
lieka.

MA NOMA i KAD NAZIŲ karo laivas, užpuolus ant Anglijos pre
kinių1 laivų Atlanto vandenyne, yra panašus j čia motomą vokie
čių karo laivą.

ĮVAIRIAIS klausimais
Kas Kenkia Žmonių Vienybei

Kiek laiko atgal ponas Percy 
J. Philip, buvęs New York

Toks technikos progresas prarają tarp fabrikantų ir darbinin
kų nuolatos gilina ir gilina. Ta praraja gali būti pašalinta tik pa
keitus nuosavybės įstatymus, tai yra gamybos priemones suvi
suomeninus ir pradėjus gaminti reikmenis del žmonių naudojimo, 
o ne del pardavimo, kad pasidaryti pelno. Bet tai labai didelis 
klausimas ir apie tai šioj vietoj neįmanoma plačiau rašyti, o ki
ta — apie tai kitais laikais buvo rašyta ir rašyta. Teorinių veikalų 
šiuo reikalu yra užtektinai visuose višuose knygynuose. Ką mes 
norėjome čia pasakyti, tai kad tie visi blogumai, kurie šiandien 
pasireiškia, yra šios santvarkos išsivystymo pasekmės ir su ge
rais troškimais ir linkėjimais neprašalinami.

Taigi, žengdami į naujus metus, nei vienas neturime apsigau
ti savęs su gražiais politikierių pažadais. Kova už būvį kaip su 
gamta, taip ir tarp klasių tęsis, kaip ir iki šiolei. Galime kiek
vienas suprasti, kad klasių kova eis aštryn ir aštryn, nors kova 
su gamta eina vis lengvyn ir lengvyn iš priežasties žmogaus at- 
Biekimų technikoje.’ Nes santykitis tarp žmonių nustato ne blogos 
ar geros valios žmonės, o būdas gamyboje ir tų gaminių dalyboje, 
bei nuosavybės įstatymai. Kaip# fabrikantas, taip ir darbininkai 
gali būti labai gero būdo žmonės. Daugumoje taip ir yra. Bet jų 
reikalai susikerta fabrike, kur jie susitinka kaip fabrikantas ir jo 
aamdiniai, dirbą jam už atlyginimą. Tas pats yra ir tarp valstybių. 
Susikirtimai del žalios medžiagos šaltinių, del rinkų yra ne blo
gos valios žmonių pasekmės, o medžiaginiai dalykai. Karai įvyko 
ir tais laikais, kada dar nebuvo kaizerio ar Hitlerio. Kam reikia 
pravesti tą darbą, tas turi ir visą prakeikimą nusinešti. Kas ma
no, kad šis karas yra Hitlerio ar Musolinio asmeninis dalykas, tas 
mažai ką nusimano.

Kiekvienas gerai velijąs žmogus galės daugiau gero žmonijai 
padaryti studijuodamas žmonijos ir jos santykių vystymosi įsta
tymus. Tik tas gydytojas gali žmogų pagydyti, kuris pažįsta 
žmogaus kūno organizmą ir to organizmo sugedusias ar gendan
čias vietas. Taip yra ir su visuomenės santvarkos gydytojais. Ku
rie pačios visuomenės organizmo nepažįsta, tie lygūs burtinin
kams.

Štai ką mes turime atminti pradedami 1941 metus.

Mrs. Nielsen Toronte kalbėdama sakė, kad demokratija yra 
lyg ugnis. Ji turi būti nuolat kurstoma, pučiama laisvės vėjelio.

Kad taip yra, parodo šiemetiniai municipaliniai rinkimai 
Montreale, Toronte ir kitose vietose municipaliniai rinkimai praėjo 
visai negyvai. Montreale tik vienas trečdalis tebalsavo. Toronte 
irgi šiemet balsavo vienu ketvirtdaliu mažiau, npgu pernai. Dau
gely vietų niekas ne! nemėgino statyti kandidatus — senieji pali
ko arba naujai pastatyti buvo išrinkti "vienbalsiai.”

Už tai atsakomingi nauji įstatymai, suvaržę žmonių teises ir 
mėtymai iš valdybų nepatinkamų ponams atstovų.

o dabar Ottawoje, per radio pa
reiškė, kad Francija suklupo vy
riausiai del dviejų priežasčių: 
neturėjo gerų vadų ir vienybės 
tarp žmonių. Po to jis ragino 
pasimokyti iš Francijos ir lai
kytis vienybės. ,

Kad Francijoj nebuvo vieny
bės, niekas negali ginčytis. Bet 
kas už tai kaltas? Koresponden
tui, veikiausiai, atrodo, kad ne
buvo tokių žmonių, kurie būtų 
galėję suvienyti francūzus? Bet 
tikrėhybėje taip nebuvo.

Pažangusiš darbininkų spar
nas šaukė visus francūzus prie 
vienybės ir kovos prieš nazizmą 
ir francūziškus Hitlerio draugus. 
Nors ne staigiai, bet buvo susi
formavęs Francijos Liaudies 
Frontas, kuris buvo išgelbėjęs 
Franciją nuo nazizmo ir francū- 
ziško fašizmo. Bet valdančioji 
klika iš 200 šeimynų su savo 
pasekėjais dėjo visas pastangas, 
kad suardyti tą frontą ir fran- 
cūzų vienybę. O kai iškilo karas, 
tas frontas buvo visiškai su
griautas, sumetant į kalėjimą 
atstovus pačių kovingiausių, pa
čių didžiausių antifašistų.

Nedaug skirtingesniais keliais 
norima eiti ir šioj šalyj. Uždary
mas visos eilės darbo žmonių or
ganizacijų, internavimas visos 
eilės unijistų, o tuo pačiu laiku 
nieko nedarymas fašistams, ku
rių centrai Berlyne, daugeliui 
žmonių stato klausimą, už kokių 
demokratiją ir kieno laisvę yra 
šaukiama kovoti?

Vienybė ga*li būti tik laisva, 
sukurta ant teisybės ir lygybės 
pamatų. Kuomet vieniems karas 
reiškia milijonus pelno, o kitiems 
diržo suveržimą, tuomet nei joks 
mesijošius neįstengs įtikinti, kad 
šios šalies valdonai ieško vieny
bės ar teisybės.

Tiesa, gal kai kam atrodo, kad 
laisvių neteko mažas skaičius ir 
tas nieko nereiškia. Bet tai klai
da. Tos unijos, kurių vadai, ar 
nariai internuoti, turi didelį 
skaičių narių. Bet tai dar ne vis
kas. Nereikia įsivaizdinti, kad in
ternavimas unijų vadų apeina 
tik toms unijoms, kurių vadai 
inteqiuotj, Ątjaučia ir kitų uni
jų nariai.. Teisybė, kad nekurie 
unijų viršininkai greitai pasiten
kino, kai buvo paaiškinta, kad 
internuotieji buvo "komunistai.” 
Tačiau eiliniai nariai žiūri į tai 
visai kitaip. Pasakymas, kad 
tas ar tas buvo komunistas dar 
nepasako, kad jis yra ką blogo 
unijai ar kam kitam padaręs. 
Draugas Fergusonas, naujas jū
rininkų unijos prezidentas,

Maple Leaf Gardens mitinge nu
rodė, kad Sullivan unijos uždė
tas pareigas atlikdavo sąžinin
giausiai. Jis elgdavosi pagal uni
jos tarimus.

Tai politinė medalio pusė. E- 
konominė dar blogesnė. Darbi
ninkai dirba ir aukoja iš pasku
tiniosios, o fabrikantai, gaudami 
daug didesnius pelnus, jau stovi 
pasirėmę ant "irklų,” kad reikia 
mokėti didesnius mokesčius nuo 
viršpelnio.

Visi supranta, kad vienybė 
reikalinga. Bet jos iš vėjo nepa
darysi.

Dūmų Pūtima* f Akis

Kalėdų ir Nauju Metų šventės 
suteikė dvasiškiams progą pa
miklinti savo liežuvius. Pirmiau, 
kada nebuvo radio, sunkiau buvo 
sugaudyti, ką kuris kunigėlis ar 
vyskupas sakydavo, bet dabar 
tiesiog pabėgti negalima. Kurią 
stotį neimsi, vis išgirsi dvasišką 
tėvelį pamokslą sakant.

Per šias Kalėdas kunigėliai 
rūsčiai barėsi. Jie prakeikė visus 
komunistus, bedievius, nazius, 
fašistus, retai į bažnyčią einan
čius, mažai aukojančius ir t.t.' 
Sunku visus išvardinti.

Pagal dvasiškių aiškinimą, tai 
veik visas pasaulis turės atsidur
ti į pragarą. Visai mažas skai
čius išsigelbės iš pragaro, o dar 
mažesnis skaičius taip vadinamo 
čyščiaus. Jeigu imti domėn šven
to rašto žodžius,' kad bus sunku 
patekti į dangų ir turtuoliams, 
tai dangus turės būti visai tuš
čias.

Čia dar atminkite, kad katali
kų dvasiškija skelbia, jog visų 
kitų religijų žmonės negalės į 
dangų nei pasižiūrėti. Jų tikėji
mai negeri, klaidingi, jie negaus 
išganymo.

Tik vieno dalyko jie nepasakė, 
tai to, kad ir pats jų dievas ma
žai kuo geresnis, o gal dar blo
gesnis. Juk, kaip nekurie kuni
gėliai aiškina,. karas yra dievo 
bausmė. Vadinasi, dievas bau
džia žmones žiauriau, negu kad 
naziai antifašistus.

Sulyg kunigėlių aiškinimo, tai 
be dievo valios nieko neįvyksta, 
net ir plaukas nuo žmogaus gal
vos nenukrinta. Bet kiek įvyko 
žemės drebėjimų tik poros metų 
bėgyje? Kiek visokių ligų buvo, 
nuo kurių mirė tiek daug žmo
nių?

Ant galo, juk jeigu dievas ši
tą pasaulį sutvėrė — o kad taip 
buvo, tai ne vienas kunigėlis pa
tvirtino per praėjusias kalėdas 
— tai jis atsakomingas už visus 
blogumus; Vargiai buvo verta 
tverti tokį pasaulį. Kiek visokių 
karų įvyko nuo pasaulio "su
tvėrimo?” Kiek visokių kitų blo-

Dar Viena Išpažintis

Madam Pierre Casgrain, Ka
nados valstybės sekretoriaus 
žmona, gruodžio 15 dieną per 
radio kalbėdama pareiškė:

"Laimėjimas karo yra vienas 
dalykas, o.'almėjimas taikos — 
kitas. Kąį mes norime išgelbėti 
nuo diktatoriškos Vokietijos už
puolimo? Tikrai ne bereikšmį 
demokratijos nuodėgulį, kuris ne 
išgelbėjo mūsų nuo karo — nei
gi tą politiką, kuri iššaukė už
puolimą ant Lenkijos — neigi 
dirbtiną laisvės supratimą, ku
ris atvedė mus prie pavojingos 
diktatūros formos — tai yra ne
svietiškos finansų galios? Anti
socialinės, antižmoniškos, anti- 
tautinės procedūros netampa pri
imtinomis todėl, kad jos turi de
mokratinės valstybės antspau
das. Bet mes visi žinome, kad, 
ant nelaimės, šitiems metodams 
buvo perdažnai leidžiama augti 
ir vystytis veik visose demokra
tinėse šalyse visam pasaulyje.

"Didžiausia iš visų klaidų bū
tų pasmerkti už tai pačią demo
kratiją. Demokratija kaip val
džios forma nieku nekalta. Pa
matiniai, ji nei pasenusi, nei ne
tinkanti del dabartinių mūsų 
reikalų. Neigi ji pasirodė silp
nesnė prieš diktatoriškos vals
tybės supratimą.

"Paprasčiausia tiesa glūdi ta- 
Ime, kad MES atsitolinome nuo 
j demokratijos. Besidžiaugdami 
visomis individualėmis, socialė- 
mis ir tautinėmis laisvėmis, mes 
užmiršome seną, kaip ir pats pa
saulis, principą — nėra privile
gijos be pareigų — autoriteto be 
obligacijų — laisvės be atsako
mybės. Tai mūsų pareiga žiūrėti, 
kad sukoneveiktam politinės lais
vės paveikslui nebūtų leidžiama 
ištrinti iš mūsų širdžių tikros 
demokratijos idealus.”

Taigi, madam Casgrain prisi
pažino, kad Kanadoj demokra
tijos likęs tik nuodėgulis; kad 
buvo vedama tokia politi
ka, kuri užpuolimą ant Lenki
jos padarė neišvengiamu; ir kad 
buvo leidžiama įsigalėti Kanadoj 
finansinei diktatūrai.

Pažangi spauda apie tai rašė 
pakartotinai.

Vėžys yra baisi liga. Nuo vė
žio Kanadoj kas met miršta po 
30,000 žmonių. Tai daugiau, negu 
kad žuvo pereito karo metu. Ka
nada pereito karo metu neteko 
60.000 kareivių užmuštais, kas 
reiškia po 20,000 į metus. Su
vienytose Valstijose per metus 
miršta apie 155,000 žmonių.

Vėžys nesvetimas ir Kanados 
lietuviams. Nuo vėžio mirė visa 
eilė torontiečių lietuvių. Vėžio 
aukų buvo ir kitose lietuvių ko
lonijose.

Vėžys, kaip vienas gydytojas 
išsireiškė, yra "demokratiškas,” 
į klases nežiūri. Jis ima ir po
nus, jei jam pasitaiko proga. Ta
čiau praktika parodė, kad vėžiu 
serga daugiausia darbo žmonės, 
ypatingai vargingiau gyveną, 
kenčią visokius nedateklius. To
dėl darbo žmonėms juo reikia 
daugiau susirūpinti, negu karo 
pavojumi, nes nuo vėžio krinta 
daugiau, negu nuo karo.

Kadangi vėžys yra tik žmonių 
priešas, aukso ir kitų turtų ne
liečia, tai kiekvienam darbo 
žmogui reikįą gerai atminti, kad 
turčiai del to nesirūpins. Ypatin
gai dar ir dėlto, kad vėžys yra 
neužkrečiama liga. Žmonių dabar 
netrūksta, tai išnaudotojams 
galva neskauda, jei darbininkai 
miršta nuo vėžio. Jie pinigų turi 
užtektinai, todėl jiems patiems 
nuo vėžio apsiginti tūkstančius 
kartų lengviau, negu nuo streikų 
ar kitų jų nekenčiamų dalykų, 
tai kam jiems tuo labai rūpintis.

Kas Per Liga Tas Vėžys
Vėžio liga, kaip jau sakėm, 

nėra užkrečiama liga, tai yra, 
kitas asmuo, sergąs vėžio liga, 
negali primesti vėžio sveikam 
asmeniui. Jis atsiranda pačiame 
žmogaus kūne.

Kas iššaukia vėžį, galutinai 
dar neišaiškinta, tačiau yra už
tektinai patirta, kad jis atsiran
da dažniausia nuo nuolatinių 
tam tikrų kūno dalių erzinimų, 
trynimų ar chroniškų žaizdų. Pa
vyzdžiui, burnoj vėžys gali at
sirasti nuo trynimo liežuvio į aš
trų dantį, ypatingai nesveiką 
dantį. Lūpoj vėžys gali atsirasti 
nuo nuolatinio laikymo burnoj 
pypkės cibuko. Per cibuką seilės 
nuolatos šlapina lūpą; taipgi ci- 
bukas nuolatos spaudžia, trina 
lūpą; ant šliapios lūpos lengvai 
atsiranda nešvarumų, nes įvai
rios dulkės prie šlapios lūpos 
lengvai prilimpa. O tas lūpas er
zina. Moterims krūtyse vėžys 
atsiranda nuo netinkamo suvar
žymo. Gimdoje ir viduriuose at
siranda nuo kokių nors chroniš
kų ligelių.

Žmogaus kūnas, kaip tos sri
ties žinovai nurodo, susideda iš 
milijonų mažyčių vienučių, cėlė-

Dvidešimtu Amžiaus 
“Stebūklal”

Laisvėje draugas R. Mizara 
rašo, kad Kl. Jurgelionis, SLA 
organo Tėvynės redaktorius, ta
me pačiame laikraštyje rašęs, 
jog Stalinas palaikąs Kolčaką 
Kinijoje.

Taigi, Kolčakas, kurio nėra 
jau 20 metų, kariauja Kinijoje, 
matomai prieš japonus, kadangi 
Stalinas palaiko jo pusę.

Tur būt Jurgelioniu! pasigirdo 
kur nors apie tai varpeliais 
skambinant, o gal jis sapnavo.

Bet ne vienas Jurgelionis toks 
puikus redaktorius. Londone iš
einąs Anglijos Darbo Unijų 
Kongreso laikraštis Labor, da
rydamas apžvalgą Frohlicho 
knygos apie Rožę Luksembur- 
gą. pažymi, jog jos likimas "bu
vo užantspauduotas tuomet, kai 
naziai įsigalėjo, bet jos mirties 
aplinkybės” sukelia pasibaisėji
mą kiekvienam padoriam ins
tinktui.

Vadinasi, pagal Labor, Rožė 
Luksamburg dar gyva buvo, ka
da naziai įsigalėjo. Tuo tarpu y- 
ra žinoma, jog ji buvo nužudyta 
kartu su Liebnechtu per vokie-

čių revoliuciją pabaigoj pereito 
karo.

Kas Geriausia Remia 
Kovojančią Kinijai Liaudį

Kinijos valdžios galvos Chiang 
Kai-Šeko moteris aną dieną pa
reiškė :

"Norėdama būt pati sau pro
tiškai teisinga, esu priversta nu
rodyti, jog Sovietų Sąjunga per 
trejus metus kinų apsigynimo 
karo suteikė Kinijai kelis kartus 
daugiau paskolų tiesioginiai 
pirkt kinam karinių pabūklų ir 
kitų reikmenų, negu kad Angli
ja ar Amerika davė Kinijai pas
kolų.

"Iš besitaikančių Anglijos 
nuolankavimų japonam, iš ame
rikonų pelnagrobystės ir iš fran- 
cūzų baimės Japonija pasidirbo 
ekonominę kilpą užnert Kinijai 
ant kaklo.

“Tautų Lygos susirinkime Ru
sija be jokių dvejojimų rėmė Ki
nijos atsišaukimą — daryt veik
lius žingsnius pasmerkt Japoni
ją kaip užpuoiikę. Panašiai Ru
sija elgėsi ir Brusselio konferen-

(Nukelta ant 4 pualp.)

mis vadinamų. Vaikui augant, 
tos celės auga. Bet kuomet žmo
gus užauga, augimas sustoja. 
Kūnas tiek prisiima iš maisto, 
kiek reikia atpildymui sunaudo
tų laike kūno judėjimo arba įvai
rių kūno organų veiklos. Bet pa
sitaiko, kad tam tikros priežas
tys — keletą viršuj suminėjom 
— suardo sistemą, kai kurioj vie
toj tų celių augimas iškryps
ta iš vėžių. Iš karto būna mažas 
netobulumas, vietinis, bet juo 
toliau, tuo daugiau iškrypsta iš 
normalių vėžių. Kada celės pra
deda augti nenormaliai jos pra
deda užblokuoti tai kraujo ke
lius, tai kitas kūno vietas. Kai 
kurios cėlės visai išsiliuosuoja, 
patenka į visai neleistinas vie
tas ir tokiu būdu iššaukia nenor
malumus kitose kūno dalyse.

Vėliau vėžio dalys sugenda, 
miršta, nuo ko užsinuodyja 
kraujas. Kuomet vėžys perdaug 
išauga, kūnas negali išmaitinti, 
jis turi mirti. Vėžys, nelyginant 
kaip ugnis. Ugnis pirma užsižie
bia vienoj vietoj, bet juo toliau, 
tuo daugiau apima triobų. Vė
žys taipgi pirma atsiranda vie
noj vietoj, mažai kenkiąs, bet 
paskui pagriebia vis naujas kū
no dalis, kol galų gale sunaikina 
visą kūną ir numarina jį.

Ar Vėžys Pagydomas.

Seniau buvo sakoma, kad nuo 
vėžio nėra jokių vaistų, šiandien 
taip nėra. Šiandien ir vėžys, 
kaip daugelis kitų ligų, yra pa
gydomas, nors jo gydymas nė
ra taip lengvas. Bet ir vėžys, 
kaip ir kiekviena liga, pagydo
mas tik tada, kada j's pradeda
mas gydyti pradžioj.

Kada žmogus pajunta skaus
mus ir jų verčiamas nueina pas 
gydytoją, gali būti jau pervėlu. 
Tuomet vėžį pagydyti jau labai 
sunku.

Mokslas dabar ant tiek nupro- 
gresavęs, jog vėžį galima atras
ti tuo metu, kada žmogus jo vi
sai nejaučia. Tokiame stovyje 
sučiuptas, vėžys gali būti daug 
lengviau ir daug, greičiau išgy
dytas.

Gydytojų patarimas ym, kad 
kiekvienai! žmogus, kad ir svei
kiausiu esąs, turi eiti ant išty
rimo'nors sykį į metus. Ištyri
mas daug nekainuotų, bet jis 
išgelbėtų žmogų nuo daugelio 
nelaimių, o ypatingai nuo vėžio. 
Išmintingų žmonių patarlė sako, 
kad geriau apsisaugoti, negu 
paskui gydytis.

Čia reikia pastebėti, kad vėžys 
pasitaiko dažniausia žmogui pa
siekus jau kokių 35-40 metų. 
Tokio amžiaus pasiekus žmogus 
turi būtinai nueiti pas gydytoją f 
del ištyrimo. Ypatingai tuomet, 
jei jam teko pergyventi sunku
mus, nedasimaitinti, turėti ko
kius nors netobulumus viduriuo
se, skausmus ant lūpų, gerklėj. 
Vėžio ženklais gali būti kokių 
nors kūno dalių padidėjęs augi
mas, iššokę guzai, žaizdelės. Bet 
geriausiai eiti ant ištyrimo dar 
visai nieko nejaučiant. Niekas 
negali pasakyti, kad tu sveikas, 
jei nebuvai ant ištyrimo.

Be abejonės, to vieno neuž
tenka. Darbo žmonėms reikia ko
voti, kad žmonių gydymas būtų 
veltui, kaip ir Sovietų Sąjungoj. 
Tuomet kiekvienas galės tyrinėti 
save nors sykį į metus ir apsi
saugoti. Bet kol tas bus atsiekta, 
reikia iš savo pusės naudoti 
daugiau atsargumo. Tie ponai, 
kurie šiandien taip griaudžiai 
verkia del laisvės, demokratijos, 
"amerikoniško gyvenimo būdo." 
visai nepšiso, kad vėžys sunaiki
na daugiau žmonių, negu bai
siausias karas.

Vėžiu susirgusiam žmogui gy
dytis yra labai sunku. Vyriau
siai dėlto, kad vėžį gali išgydyti 
tik trys dalykai: radijumas, 
rentgeno spinduliai ir operacija. 
Visi būdai brangiai kainuoja. 
Todėl geriau saugotis, o susirgus 
gydytis nieko nelaukiant.
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Kr. 482 LIAUDIES BALSAS

KAIP EINA VAJUS so rėmėjai ir darbuotojai, ar pa
vyks ir Šiais metais gražus re
kordas atsiekti? Atrodo, kad

Vajus tikrai pradėjo įsisma
ginti. Per šią savaitę vajun sto
jo dar 12 naujų vajininkų, o 
montrealieėiai tvirtu žingsniu 
pažengė pirmyn. Torontiečiai ir
gi nestovi vietoje. Tinrminso ir 
kitų mažesnių kolonijų draugai 
labai gražiai veikia. Vieno ko 
reikia, tai kad tas gražus dar
bas nesusilpnėtų, kad visi vaji
ninkai energingiau darbuotųsi 
toliau. ,

Pirmieji vajininkai tebelaiko 
savo pozicijas, nors kiekvienas 
iš jų per šią savaitę gražiai pa
sidarbavo. Bet juos jau pradeda 
pasivyti kiti. Štai draugė Jurai-, 
tienė, K. K. ir kiti sparčiai jau 
pradeda lipti aukštyn. Kas žino, 
gal su sekančia savaite nekurie 
iš jų bus pirmieji? Na, ką jūa 
sakote, draugai?

Dabar vajininkai stovi sekan
čiai: ,
Vajininkai punktai
Lauruseviėicnė E., Toronto, 171 
Montrealietls, Montreal....... 100
Kvietmskas B., Timmins .... 86 
Naruševičius J., Red Lake . 74 
Juraitienė E., Montreal .........69
K. K„ Montreal ......................55
L. B. darbininkai, Toronto 46

Darbuotojų aukų kėlime skai
čius taipgi gražiai paaugo, o 
draugas Puodžiūnas savo rekor
dą dar aukščiau iškėlė prisiųs- 
damas daugiau aukų. Su šia sa
vaite darbštieji darbuotojai sto
vi sekančiai: “•
Puodžiūnus, J. Niagara F. $15.()Q
Miškiniu* K., Kapuskasing 10.95 
Petronis A., Kenora ....... 10.55
Ilgutis J., Edmonton .... 9.65 
Macliauskis S„ So. Porcup. 8.00 
Plačcnis J., Roche Perccc 5.85
Sukai J., Kapuskasing . . 5.00
Juodelis J., Kapuskasing 4.00
Vizbaras J., Creekland .... 3.00
Puzeru A., Delhi ............ 3.00
Lcskevich J., Malartic .. . 3.00 
Salton J., Vancouver.... . 2.00
Ivanauskas B., Kapusk. 2.00 
Skunčikas, Port McNicolI 1.50

Bendrai pagal rajonus, naujųBendrai pagal rajonus, naujų 
skaitytojų ir aukų gauta sekan
čiai:
Rajonas 
I

Aukų 
$222.25

Naujų sk.
20

II 219.30 29
III 43.30 11
IV 49.65 3

Viso $535.05 63

Kerbelis K., Montreal ............. 43
Mikailų J., Toronto.................36
Vitkins A., Toronto................. 34
Puodžiūnas J., Niagara Falls 33 
Dguth J., Edmonton .............33
Klinga R., Timmins 32
Miškūnas K., Kapuskasing .. 30 
Plačenis J., Roche Percee . ..30 
Grinkus A., Coleman ........... 30
ITIdukis IV., Montreal ............. 26
Morkūnas J., McKenzie Island 26 
Pnzera A., Delhi .................... 24
Kazokas F., Lethbridge  24

J šią sumą neįeina aukos su
keltos laike Winnipege įvykusio 
koncerto. Abelnai, jau naujais 
skaitytojais ir aukomis sukelta 
daugiau, negu pusė kvotos. Kvo
ta buvo $700.00 ir 100 naujų 
skaitytojų. Atrodo, kad kvota 
liks išpildyta, jeigu draugai ir 
draugės taip puikiai darbuosis ir 
toliau iki vajais pabaigai. Bet 
kas met aukomis kvota būdavo 
išpildyta su dideliu kaupu. Yra 
labai didelis reikalas, kad ir šiais 
metais kvota būtų perviršyta. 
Ką apie tai mano Liaudies Bal-

jeigu bus veikiama, tai pavyks. 
Tas priklauso nuo veikėjų ir L. 
B. rėmėjų.

Dalykai kiek blogiau stovi se
nųjų skaitytojų atnaujinime. Jų 
dar neatnaujinta tiek, kiek turė
tų būti atnaujinta'. Bet yra vil
ties/ 'kad ir tas darbas bus at
liktas, nes kaip vajininkai pra
neša, visi skaitytojai žada atsi
naujinti, tik prašo palaukti kol 
šventės praeis. To neturėtų už
miršti mūsų darbštieji vajinin
kai ir pasistengti tuos visus skai
tytojus sueiti ir jų prenumera
tas , atnaujinti. Atnaujinimas 
prenumeratų laike vajaus yra 
vienas iš pačių svarbiausių da- 
lykų.

Administracija

ATSAKYMAS "JŪSŲ JONUI**

KENORA, Ont. — Jūsų, drau
ge, iššaukimą j lenktynes, su
kelti $5.00 ir gauti 3 naujus 
skaitytojus, priimu, tik be naujų 
skaitytojų, nes miškų gyvenimo 
sąlygos neleidžia gauti naujų 
skaitytojų. Aukų tai biškutį su
rinkau, rodos du-syk tiek, kaip 
kad draugas iššaukėt.

Būtų labai gerai, jeigu drau- 
gutis tvirčiau stotum ant geso 
ir padvigubintum savo užsibrė- 
žimą.

A. Petronis
_____

ATSAKYMAS "JCSŲ JONUI”

WINNIPEG. Man. — Brangus 
drauguži. Nors iššaukiant į 
draugiškas lenktynes mane ir ki
tus sukėlimui Liaudies Balsui 
$5.00 ir gavimui vieno naujo 
skaitytojo savo pavardės ir ne
pasirašei, bet aš ją išskaičiau iš 
jūsų žodžių.

Jūsų iššaukimą priimu, o nuo 
savęs (nors ir vėlokai) iššaukiu

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsą

Gražią rėmėjų šeimyną turi 
Liaudies Balsas. Smetonininkų 
atakos ir keiksmai tiktai parodo, 
kaip tie ponai yra nusibankru- 
tiję; kad Kanados lietuviai jų 
neklauso ir neklausys, nes jie 
tarnauja fašistams ir buvusiems 
Lietuvos engėjams. Kanados lie
tuviai stovi su Liaudies Balsu.

Štai, dolerinės, lyg orlaiviai iš 
visos Kanados kraštų tik skren
da tvirtinimui Liaudies Balso, 
tvirtinimui Kanados lietuvių 
kultūrinio veikimo.

I Per šią savaitę paramos laik
raščiui gauta sekančiai:

Drg. V.jKIrvela, Toronto, pri
davė 4.00, kurią sumą draugiš
kame suėjime po vieną dolerį 
sudėjo: T. Kamičaitienė, J. Ka- 
mičaitienė, M. Liūgas ir V. Vaš
kelis.

Drg. Annie Klzon, Lowbanks, 
Ont., atsinaujindama prenume
ratą per J. Jatulį, laikraščio rei
kalams paaukojo $1.00.

Drg. J. Vizbaras, Creekland, 
Alta., atsinaujindamas prenume
ratą, prisiuntė $3.00 surinktų 
aukų ant blankos, kurią sumą 
suaukojo: po vieną dolerį P. Viz- 
bar, J. Vizbaras. Neįvardintas 
50 cnt., o P. Sachka ir J. Greca 
po 25 cnt.

Drg. P. Dargužis, atvykęs To-

draugus J. Jazoką. nors ir neži
nau kur jis yra, S. Etaniškį, san- 
antonietj, P. Kunčį, ir F. Tumė
ną, fortwilliamiečius, — visus 
ant $5.00 ir vieno skaitytojo 
kiekvienam. O jeigu kuris iš 
draugų ir pralenksite mane, tai 
būkit tikri, kad už tai ant jūsų 
nepyksiu.

Draugiškai, P. G.
Kukcnienė N., Montreal .........24
Matulaitytė 1’., Montreal . 18 
Machauskis S., So Porcupine 18 
Taruška T., Lachine ............. 16
Skundikas L., Port McNicolI 14 
Juškevlvaitė E., Montreal .... 12 
MalinauskAs, Montreal ........ 12
Janušis A., Montreal 12
Tvnasonienč J^ Montreal . ..12 
Jaunuolių seko., Montreal . 12 
Zink J., Nanaimo..................... 12
Itačys G., Toronto ................. 12
Maigis A., McKenzie Island .... 12 
Vinklias A., Toronto . .12
Ruzas A., Port Arthur .........12
Kirvria V., Toronto................ 7
Ivanauskas B., Kapuskasing 7 
Merkis A., St. Catherines ... 7 
Vizbaras J., Greekland . ...6 
Jatulis J., Lowbanks ............ 6
Kiselienė A., Montreal........... 6
Lcpcška V., Winnipeg ............ 6
Hamiltonietis, Hamilton 6 
Sklcnys J., Port Arthur 6

IŠPLAUTŲ MINŲ nutempimas į nepavojingą vietą yra sunkus ir pavojingas darbas. Kiekvienu 
momentu jos gali sprogti. O "operuoti" jas arti pastatų negalima. Štai grupė specialiai prirengtų 
vyrų tempia miną į nepavojingą vietą, kur išims jos vidurius ir susprogdins.

rontan iš Port McNicolI, atsilan
kė L. B. raštinėn ir astinauji- 
nęs savo prenumeratą $1.00 pa
aukojo laikraščio reikalams, 
"kad Liaudies Balsas tvirtesnis 
būtų,** kaip jis pareiškė.

Drg. V. Klusas, Timmins, Ont, 
atsinaujindamas prenumeratą 
$2.00 paaukojo L. B. reikalams.

Drg. J. Salton, Vancouver, B. 
C., atsinaujindamas prenumera
tą prisiuntė laikraščiui šukų su
rinktų ant blankos $2.00, kurią 
sumą suaukojo: Joc Salton 
$1.25, o J. Girchitz, A. Abra
moff ir W. Tahill po 25 cnt.

Drg. A. Vcnskevich. Strough- 
ton, Masu., per G. Shimutj atsi
naujino savo prenumeratą dviem 
metam ir $1.00 pašaukojo laik
raščio reikalams.

Drg. B. Ivanauskas, Kapuska
sing, Ont., užrašydamas savo 
broliui Liaudies Balsą Lietuvon, 
prisiuntė $2.00 aukų, kurią su
mą po vieną dolerį suaukojo B. 
Ivanauskas ir M. Valanta.

Drg. J. Juodelis, Kapuskasing, 
Ont., prisiuntė užpildytą aukų 
rinkimo blanką su $-1.00, kurią 
sumą suaukojo: Po vieną dolerį:
J. Juodelis, M. Patkus. Po 50 
cnt.: J. Sakai ir J. Zelnis. Po 
25 cnt.: F. Sandrek, A. Shust, 
P. Boyko ir T. Lulck.

Drg. J. Sakai, Kapuskasing, 
Ont., prisiuntė užpildytą aukų 
rinkimo blanką su $5.00, kurią 
sumą suaukojo: J. Sakai $2.00: 
P. Merond $1.00; P. Sielsiunk, 
A. Varneles ir J. Juodelis po 50 
cnt.; J. Drumstas ir A. Mažurak 
po 25 cnt.

Drg. J. Žalis, Toronto, Ont., 
atsinaujindamas prenumeratą, 
50 cnt. paaukojo L. B. reikalams.

Lietuvon Liaudies Balsą per 
šią savaitę užrašė: V. Kirvela, 
Toronto; S. Leleckas, Verdun;
K. Kerbelis, Montreal.

Be to, iš Montreaio per drg. 
K. K. gauta $215.75 kaipo dalis 
pelno ir sukeltų aukų laike įvy
kusio Montreale Liaudies Balso 
koncerto, ir iš Toronto vajaus 
komisijos $146.25 kaipo pelnas 
ir aukos sukeltos laike Liaudies 

(Balso koncerto įvykusio Toron- 
I Taip tai yra remiamas Liau
dies Balsas. Dėka tajai paramai, 
Liaudies Balsas gali gyvuoti ir 
drąsiai žiūrėti į ateitį, skelbti 
tiesos žodį ir plėsti lietuvių tar
pe susipratimą.

Visiems pasidarbavusiems ir 
laikraščio reikalus parėmusiems, 
tariame nuoširdžią padėką.

Administracija

JEIGU JUMS dar taip ncatritiįco, tai dar nereiškia, jog negali 
panašiai atsitikti, jeigu jūs nebūsite atsargūs važiuodami automo- 
bilium, sako Ontarijos kelių departamentas, šioj nelaimėj per ka
lėdas tėvas ir motina buvo sunkiai sužeisti, jų dukrelė užmušta.

Liaudies Balso Koncertas
Winnipege Puikiai Pavyko

ATSIPRAŠOMI-;
Paskelbiant aukotojus, parė

musius Liaudies Balsą laike įvy
kusio koncerto Toronte, įvyko 
nemaloni klaida į aukotojų są
rašą neįrašius draugų J. Barčų. 
Barčai aukojo $2.00. Šiuo klaidą 
atitaisome ir draugų atsiprašo
me. Vajaus Komisija

WINNIPEG. — Gruodžio 22 
dieną Trečio rajono pastango
mis, gelbstint vietinėms draugi
joms ir Liaudies Balso skaityto
jams, buvo surengtas metinis 
Liaudies Balso koncertas.

Svetainė, kaip daugeliui žino
ma, nedidukė, bet prisirinko pil
nutėlė žmonių. Tai buvo gražus 
įrodymas, kad Winnipego lietu
viai myli Liaudies Balsą, vienin
telį lietuvišką laikraštį Kanadoje.

Koncerto vedėjas draugas P. 
Pūras, atidarydamas koncertą, 
keletu žodžių apibudino dabarti
nį Liaudies Balso stovį ir jojo 
reikšmę, ir ragino-skatino tubs, 
kurie dar neskaito, užsiprenu
meruoti.

Pirmas koncerto numeris bu
vo, tai lietuvių užlaikomas vai
kučių orkestrėlis, kuris sugriežė 
O Canada, Senoji Rusija ir dar 
keletą dalykėlių. Buvo labai 
smagus dalykas matyti jaunuo
lius išpildant muzikos dalykus.

Po to sekė kiti jaunuolių pil
domi numeriai. Jasilioniutės Ste
la ir Birutė padainavo "Lakštu
tė," o Jasilionis Viktoras, apsi
rengęs Kalėdų dieduku, savo 
šposais juokino publiką. Birutė 
Buzūnaitė. gražiai padeklamavo 
"Tėvynė.” Regina Bukauskaitė 
ir Stela Jasilioniutė puikiai pašo
ko “Farmerių Šokį." Viktoras 
Gudžiūnas pagrajino porą gra
žių dalykų ant piano-akordiano. 
K. Krisčiūtė padainavo "Seni, 
seni."

Ukrainų tautybės jaunuoliai 
taipgi išpildė kelioliką gražių da
lykų. bet, del sutrumpinimo raš
to, apie juos nerašau.

Pirmasis kalbėjo. Trečio ra
jono sekretorius draugas M. Vi- 
drukas. Draugas Vidrukas, tarp 
kit ko, apibudino Liaudies Balso

istoriją nuo pat įsikūrimo, pažy
mėdamas, kaip Kanados lietuvių 
laikraštis laipsniškai augo.

Nuo Winnipego Lietuvių Kliu- 
bo kalbėjo draugas G. Paliliū- 
nas. Jis savo kalboje atžymėjo, 
kad kliubas rėmė Liaudies Bal
są praeityje, suteikdamas veltui 
svetainę parengimams, taipgi ir 
ateityje rems. Baigdamas drau
gas G. Paliliūnas linkėjo Liau
dies Balsui sugrįžti į senas vė
žes, tai yra tapti vėl du-syk ąa- 
vaitlniu — 6 puslapių, o vėliau 
siektis prie dienraščio.

Nuo SDKLSPD 7-tos kuopos 
kalbėjo draugas V. Steponavi
čius, nuo LLD 217 kuopos J. 
Radzevičius, abu pasakydami 
gana reikšmingas kalbas. Už
baigdami linkėjo Liaudies Balsui 
išaugti į dienraštį.

Kada prakalbos užsibaigė, 
draugas P. Pūras perskaitė nuo 
Liaudies Balso administracijos 
pasveikinimo laišką, ir taipgi at
sišaukė aukų. Ir čia kiek kas 
galėjo parėmė laikraštį (Auko
tojų pavardės tilps atskirai). 
Tuo pačiu sykiu buvo priduotos 
aukos iš kitų kolonijų. Iš Pinto, 
Sask., $10.20; iš Kenoros, 44 
kempės, $10.65; viso buvo su
kelta $77.00.

Po trumpos pertraukos buvo 
suvaidintas trumpas dramatiš
kas vaizdelis "Vagis," o ant už
baigos koncerto — vieno veiks
mo komedija "Kurčias Žentas." 
Veikaliukai. o ypač pirmas, buvo 
suvaidinti labai vykusiai. Už tai 
tenka kreditas mūsų meninin
kams. Lošime dalyvavo K. Pleč
kaitis, J. Bukauskienė, Z. Jasiu
lionis, M. Buzunicnč, J. Burba ir 
V. Lepeška.

Korespondentas

Užtvenkti Vandenys
(Apysakaitė iš Senosios Lietuvos Gyvenimo) 

Juozas Baltušis

(Tąsa)
Ir vėl aušo pavasaris, sprog

dindamas Lėvenos ledą, o kai 
tas ledas išplaukė. Galeckis už
darė užtvanką. Ir malūnas pra
dėjo ūžti.

Išgirdę ūžimą subėgo keletas 
Žmonių pasižiūrėti. Kai kurie 
vandens malūną matė pirmą 
kartą. Tie lindo į vidų, slankiojo 
pagal žiauberis ir čiupinėjo pik
liaus sietus.

— Kur lendi, ar velnias ne
ša? — rėkė samdytas malūni
ninkas, — dar įkliūsi, po ga
lais!

Bet jo niekas neklausė, žmo
nės vaikščiojo, rodė vienas kitam 
ir, stebėjosi;
.— įtaisymai, bra įtaisymai!..
••—Buvo trūso ir vargo buvo, 

-4 pasakė vienas naujakurių, — 
vos neprasikeikiau stoikas beei
damas! Bet užtat ir pastatas gi!
,— Turėsim ir mes šį tą savo

apylinkėj! — atsiliepė kitas pa
sididžiuodamas.

Bet1 tas ‘šis tas naujas" neap
sėjo naujakuriam pigiai.

į naują malūną važiavo kele- 
tos valsčių apylinkė: ne tiek mal
ti. kiek pasižiūrėti malūno. Ma
lūne dirbo dvi darbininkų pakai
tos ir dvejos girnos neperstojo 
ūžusios nei dieną, nei naktį. O 
užtvenktas vanduo laikė plačiai 
apsėmęs naujakurių pievas.

Taip praslinko gegužės mė
nuo, jau ir birželis prasidėjo', o 
vanduo pievose telkšojo kaip 
telkšojęs.

Kartą pas Dūdą atėjo Balys.
— Zinai, kaimyne, tarė jis ,— 

mes liksime be pašaro!
— Ką tu sakai?
— Taigi, buvau pievų žiūrėti: 

po vandeniu kelios viksvos stie
biasi — velėna pilka!

— Ištikrų jų! ?
Nuėjo abu paupiu. Dūda pa

teliūskavo lazda vandenį;
— Reikia sušaukti kaimynus!
Susirinkę naujakūriai nus

prendė prašyti Gareckį, kad ligi 
šienapjūtės vandenis paleistų. 
Dvaran eiti išrinko tris: Dūdą, 
Balį ir Barčių.

— Ką pasakysit vyrai? — pa
sitiko juos Gareckis.

— Ponas Garecki, — pirmuoju 
prabilo Balys, — mūsų pie
vos ...

— Ką, jūsų pievos?
— Mūsų pievos neželia.
— Na! — patraukė Gareckis 

pečiais, — argi aš del to kal
tas?

— Taigi, mūsų pievos apsem
tos vandenio, ir mes atėjome ...

— Na?
Atsistojo Barčius:
— Mes atėjom, kad tamsta iki 

šienapiūtės nuleistumei vandenį!
— Tik iki šienapiūtės! — pa

tvirtino Balys.
— Mm, m, mat, koks dalykas, 

— numykė Gareckis knisdama- 
818 stalo stalčiuje. Paskui jis 
pakėlė galvą ir nežiūrėdamas į 
vyrus pasakė: — Ne, malūno 
stabdyti aš negaliu!

— Bet, ponas Gareckis, — vėl 
prabilo Balys. — tamsta atimi 
mpms pašarą?

— Taip! — atsakė Gareckis, 
— bet laikyti daugiau kaip du 
mėnesiu malūną uždarytą — di
desnis nuostolis. Pagaliau argi 
jūs neišsišienausite vandeny? 
Kiek tai pelkių Žmonės iššie- 
nauja . . .

— Žmonės Šienauja pelkes, bet 
ne ežerus! — atkirto iki šiol 
tylėjęs ir Gareckio kalbos išves
tas iš kantrybės Dūda. — Tams
ta privalai paleisti užtvanką, — 
tęsė jis pykdamas, — negalima 
gi mūsų kailiu pildyti sau ki
šenę.

— Tylėk, tu chame! — suriko 
Gareckis paraudęs, — ar pamir
šai su kuo kalbi? — Jis priėjo 
prie stalo, atidarė stalčių; išėmęs 
parodė vekselius:

— Matai? Panorėsiu — šian
dien be kelnių liksi! Dar už pro
centus neatidirbai!

Paskui Gareckis pasisuko prie 
Barčiaus ir Balio:

— Užtvankos aš nepaleisiu! — 
pasakė jis. — Galite eiti!

Ir visi trys vyrai išėjo.
— Ot judošius! — širdo Dūda 

grįždamas, — girdi, žmonės pel
kes šienauja, kad jį perkūnas! 
Visą žiemą ir vasarą dirbau kaip 
tėvą užmušęs, o jis: už procen
tus, girdi, dar neatidirbai! Ką

jūs pasakysite, a?
Barčius kalbėjo kiek ramiau:
— Aš manau, kaimyne, reikės 

policijai skųstis, — nevalia gi 
svetimų pievų po vendiniu lai
kyt! Atvažiuos policija, apžiū
rės ir paleis Vandenį. Turi pa
leisti !

— Kokios čia dar policijos! — 
nusispjovė Dūda. — Sutemus 
nuėjęs basliu pokštelsiu, ir po 
užtvankos!

— Kaip gi taip imsi ir pokš- 
telsi? — atsakė Barčius. — Tu 
žinai, kaip Gareckis padūko! O 
tavo vekseliai . . .

— O tegu jis su tais vekseliais 
papučia gaidžiui į pūkus! — at
rėžė Dūda. — Nagi, pamėgink 
tu prisišaukti policiją! Kol tie 
ponai susiruoš, kol atvažiuos, 
paskui klausinės liudininkus, ra
šys protokolą — kiek tai praeis 
laiko? Ir tai dar nežinia, ar van
denį paleis ar ne. O Gareckis 
vistiek sužinos, kas skundė.

— Bet vis dėlto su valdžios 
žinia . . .

— Durnas esi, daugiau nieko! 
Aš, po velniais, už tą žemę kul
nis nešiau padžiaut, o Gareckis 
kažin po kokiais perkūnais tran
kėsi! I dabar jisai, vadinasi, man 
ant pievų vandenį užleido, o aš

turiu jam dar pasiklonioti ? To 
tai jau, bra nebus! Jei tu nori 
— skųskis! Man kitą savaitę 
dalgė plaktina!

Vakare, kai vėl susirinko nau
jakuriai, Dūda pasakė:

— Aš čia jums daug nezauny- 
siu, imu baslį ir einu! Kas su 
manim?

— Eisiu ir aš! pasikėlė Bar
čius, — kaip jau bus, taip!

— Ir aš! — sujudo Balys.
— Visi eisime!
Sutemo. Aukštai kabojo juo

das bežvaigždis dangus. Varlės 
papieviuose nustojo kurkusios, 
viena tik lakštingala jazminuose 
pasislėpusi skardeno orą.

Iš trobos išėjo keliolika vyrų. 
Kiekvienas susiieškojo po gerą 
baslį, o Dūda skiedryne užgrie
bė kirvį. . . Taip apsirūpinę pa
traukė dvaro pusėn.

Laukuose pūkš ten o lengvas 
vėjeliūkštis. Dvaro alėjose Šla
mėjo topoliai ir užvankoj ūžė 
vanduo.

Dūda su BarČium priėjo pir
mieji. Barčius užkišo dalbą ir į- 
tempė karklinę sąsają:

— Drožk!
Pokštelėjo kirvis. Priėjo ir ki

ti vyrai. įspraudę baslius sten
gėsi padaryti spragą.

— Nepasiduoda ?
— Nepasiduoda, velnias!
Kad atitrūktų gabalas Už

tvankos, reikėjo kiek toliau pa
kirsti dar vieną sąsają. Dūda nu
bloškė kelnes ir įbrido į vandenį:

— Pasiduos, rupūžė, — rėžė 
kirviu sąsajom

Vyrai vėl supuolė prie bas- 
Hų.

— Atsargiai! Juda!

Dūda vos spėjo išlipti į kran
tą: užpakaly sujudėjo vanduo, 
pašniokšėjo srovė ir užtvankos 
gabalas su triukšmu nupuolė Že
myn. Vanduo staugdamas ver
žėsi pro naują praskiebą, ardy
damas užtvanką toliau.

— Ot jum ir po visko! — pa
sakė Dūda maudamas kelnėm, 
— na, eikim!

Rytojaus dieną Gareckis jau 
tesi kaip išdilgintu pasturgaliu. 
Jis bėgiojo apie suardytą už
tvanką, kelis kartus įbėga į sto
vintį malūną ir vėl išbėgo, rie
biai keikdamas. Paskui stvėrė 
malūnininką:

— Tu, žalty prakeiktas! Kaip 
gi tu sėdėjai malūne ir nejautei, 
kad daužo užtvanką! Tuoj sa
kyk, kas ardė?

(Bus daugiau)
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Į Lietuvoje
ŽEMĖS APDALINIMO 
DARBA UŽBAIGUS ’ '/

Kaunas. — išeinančiam Lietu
voje "Valstiečių Laikraštyj” 
(lapkr. men. 6 d.) surandame 
sekamą LKP Cnetro Komiteto ir 
Lietuvos TSR Liaudies Komisa
rų Tarybos pranešimą:

"Trys ketvirtadaliai Lietuvos 
gyventojų verčiasi žemės darbu, 
bet žemė, gyvuliai, priklausė ne
didelei saujelei dvarininkų ir 
stambių žemvaldžių. Jie valdė 53 
nuoš. visos žemės, jiems priklau
sė 47% galvijų. Jie negailestin
gai išnaudojo samdinių darbą. 
Šimtai tūkst. samdinių ir beže
mių dirbo dvarininkams ir stam
biems žemvaldžiams, 70 nuoš. 
visų krašte esančių žemės ūkio 
mašinų priklausė jiems.

“1,600 dvarininkų turėjo 273,- 
000 ha geros žemės, o 74,747 
vargingiausių valstiečių teturėjo 
tik 163,000 ha žemės. Puse visų 
valstiečių ūkių turėjo nuo pusės 
iki 10 ha. Didelė šių valstiečių 
dalis neturėjo nei arklio, nei kar
vės. Juos slėgė nepakeliama mo
kesčių ir skolų našta, jų ūkiai 
buvo parduodami iš varžytinių, 
prislėgti vargo ir neturto jie 
nuskursdavo, patys tapdavo sam 
diniais, gaudami žemiausią mo
kestį už savo sunkų darbą.

“1940 m. liepos mėn. 21 dieną 
atėjo galas viešpatavimui dvari
ninkų, baudžiauninkų valdytojų, 
amžiais slėgusių Lietuvos liaudį. 
Šią didžią istorinę Lietuvos liau
džiai dieną Liaudies Seimas pas
kelbė Tarybų valdžią Lietuvoje 
ir paskelbė, kad žemė nuo šiol 
priklauso visai liaudžiai.

“Įsikūnijo amžinos darbo vals
tiečių svajonės. 585 tūkstančiai 
ha dvarininkų, vienuolynų, baž
nyčių ir stambių žemvaldžių že
mės buvo atimta ir perduota 
71.000 buvusiems kumečiams, 
bežemiams jr mažažemiams vals- 
ticčiama bei valstybinėms orga
nizacijoms. Buvusių dvarininkų 

*>ilybos tampa socialistinės že
mė-. ūkio kultūros židiniais."

Pareiškime kreipiamasi "į vi
sus gavusius žemę, buvusius ku
mečius-. bežemius, mažažemius ir 
į visus Lietuvos TSR valstie
čius, raginant dar glaudžiau su
siburti apie Lenino-Stalino par
tiją, mobilizuoti visas jėgas į so
cialistinę statybą, į žemės ūkio 
kėlimą, į tolimesnį darbo žmonių 
gerbūvio didinimą, į visokeriopą 
didžiosios mūsų socialistinės tė
vynės stiprinimą."

Varėnoje ir Andrioniškyje.
Iš viso Lietuvos TSR reikia 

džiovininkams gydyti įstaigose 
apie 3,000 lovų.

“GAVAU TA ŽEMŲ, KURIOJ 
MANO TĖVAI LIEJO 

PRAKAITĄ”

Utena. — Rugsėjo 30 d. buvo 
išdalintas Degulių dvaras. Čia 
seniau baudžiauninkus kankino.

Kumetis, gavęs dvare žemes, 
sako: "Gavau tą žemę, kurioj 
mano tėvas, būdamas dvaro 
baudžiauninkas, liejo kraują ir 
prakaitą. Jį mainė ant šuns. Aš 
šią žemę mylėsiu ir tinkamai ap
dirbsiu, nes ji yra iš tarybų vy
riausybės dovanai gauta ir mano 
tėvo krauju nupirkta.”

I. S.

VOKIEČIŲ KARO LAIVAS ir submarinai pastaruoju laiku buvo 
užpuolę didelius būrius anglų laivų. Nekuriais atsitikimais jiems 
pavyko, nes lydintieji laivai buvo persilpni apginti. Bet per kalė
das naziai susidūrė su galingu lydinčiuoju laivu ir turėjo pabėgti 
nieko nepešę, kad neatsidurti į dugną.

KAS IŠGELBĖJO PARYŽIŲ 1914 METAIS?
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Kova Su Džiova Lietuvoje
Kaunas. — Sveikatos apsau

gos komisariatas šiais metais 
įsteigė 7 apskričių tuberkuliozės 
dispanserius (Ukmergėje, Kėdai
niuose, Mažeikiuose, Vilkavišky
je, Telšiuose, Kretingoje. Bir
žuose ir Kaune). Tuo būdu da
bar kovai su.džiova yra 22 dis
panseriai. iš kurių 8-komisaria- 
to ir 14 sh vi valdybių žinioje.

1941 metais dispanserių nu
matyta įsteigti visose apskrityse 
(kur dar jų nėra). Žadama dar 
įrengti porą važinėjančių dis
panserių, kurie galėtų, reikalui 
esant, išvykti į daugiau džiova 
apkrėstas Respublikos vietas. Be 
to. apskrityse numatoma įrengti 
po kelis džiovos punktus, kur 
surenkami sergantieji ir pasiųs
ti į dispanserius.

Dabar Lietuvos TSR yra 14 
sanatorijų (kartu su, skyriais 
prie ligoninių). Siekiant įgyven
dinti nemokamą džiovininkų gy
dymą, jau 1941 metais numato
ma padidinti lovų skaičių, į- 
rengiant dvi kūdikių ir vaikų sa
natorijas (plaučių ir kaulų džio
vai gydyti) ir pradėti dviejų 
sanatorijų suaugusiems statybą

Kreta, Kretinga ir Kretonas
Kaunas. — Tarybų Lietuvoje 

(spal. 31 d.) skaitome:
"Vakar nugirdau tokį pasikal

bėjimą :
— Ar girdėjai, kad anglai už

ėmė Kretą.
— Ką, kokią Kretingą ?
— Ne Kretingą, bet Kretą, ku

ri yra Ispanijoje, iš kur gauda
vote kretoną, kuriuo jūs pernai 
prekiavote . . . (?!)

“Abu pasikalbėjimo dalyviai 
buvo gražiai nusiskutę ir apsi
vilkę gražiais, moderniais ap
siaustais. Tai būta vadinamų 
‘šviesuolių.’ Tačiau juodu neži
nojo, kad Kreta yra Graikijos 
sala, o kretonas (cretonne) yra 
spausdinta medvilninė medžiaga, 
gaminama Anglijoje ir tiek bend
ra su Kreta teturi, kiek agurki- 
niai Saločiai — su meile.”

Na, ir dėlto tiems mokytie
siems ponams T. L. bendrabar- 
bis, tąja proga, parodo sekamą 
skirtumą tarpe buvusios visuo
meninės sistemos “žinovų” ir e- 
samosios, tarybinės sistemos, 
žmonių:

“Caro Rusijoje, o ypač Pabal
tijo buržuazinėse valstybėse bū
davo labai daug žmonių, kurie 
teturėdavo tik paviršutinišką 
nuovoką apie išsilavinimą, o vis 
dėlto gerai gyvendavo. Toki 
žmonės galėdavo apie viską pa
kalbėti ir nieko iš esmės nežino
davo. Kapitalistiniame pasaulyje 
jie vaidindavo ‘salioninių* liūtų 
vaidmenį. Nei jokio mokslo, nei 
jotuos specialybės jie savo am
žiuje nebūdavo gerai išmokę.

“Tokių žmonių, žinoma, tebe
gyvena dar ir šiandien mūsų 
tarpe. Jiems rodosi, kad vien jų 
buvimas suteikia jiems teisę 
gauti kvalifikuotą darbą. Jie 
pamiršta, kad tobulai betko iš
mokti tegalima tiktai sistema- 
tingu ir ilgu darbu.

“Milžiniška mokslo banga da-{ 
bar užliejo mūsų šalį. Į mokyk-; 
las suaugusiems ne visi norin
tieji mokytis ir besutelpa. Tegul, 
tačiau, tie moksleiviai nepamirš
ta. kad draugas Kalininas šiais 
j metais viduriniųjų mokyklų i 
moksleivių pasitarime yra pa
reiškęs:

" ’Žmonės, kurie težiba tiktai 
paviršutinišku kultūringumu, 
kurie įsigyja tiktai paviršutinį, 
kultūrinį blizgėjimą. Oniegino ti- j 
po žmonės, kurie sugeba pakai-: 
bėti apie viską po truputį ir nie
ko iš esmės nežino, — tokie žmo
nės nevaidina ir nevaidins reikš
mingo vaidmens. Tarybų visuo
menės ir valstybės gyvenime.’

“Kad daug žinotum, reikia 
daug ir padirbėti.” .

Teisingiausiom ZlnloH Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

Fašistu Režimo Aukos 
Išvyko Gydytis j Kurortus

Kaunas. — “Valstiečių Laik
raštis” (spal. 11 d.) rašo:

“Šių metų spalio 8 d. į TSRS 
kurortus pasigydyti iš Kauno iš
važiavo 8 buv. politkaliniai, su 
savim išsiveždami 70 metų žiau
raus smetoninio kalėjimo kan
čias.

“štai jų tarpe važiuoja ope
ruotis ir, aplamai, pasigydyti 
sudarkytą sveikatą drg. Vincas 
Eugenijus, nuo pat 1926 metų 
fašistinio perversmo kalėjime iš
sėdėjęs 14 metų! Drg. Zauberb- 
latas tikisi išsigydyti per 13 ka
lėjimo metų įsigytą reumatizmą 
ir skilvio sutrikimą nuo gausių 
karcerinių bausmių ir nenorma
laus valgio,' drg. Kolas — kalė
jime išsėdėjęs 12 metų tikisi iš
sigydyti reumatizmą ir sugadin
tas akis.

"Pakanka tiktai pažvelgti vien 
į šiuos 8 buv. politkalinius ir pa
matysime, koks žvėriškas buvo 
fašistinis režimas, koks žiaurus 
buvo revoliucionieriams kalėji
mas. Išvažiuojantį gydytis buvu
sį politinį drg. Milinį jo draugai 
nešte įnešė į vagoną — jis vaikš
čioti nebegali, paralyžiuotos ko
jos. Ir tokiam stovy fašistai jį 
išlaikė kalėjime apie 7 metus.

“Drg. Garbas taip pat luošas 
— tik lazdomis pasiremdamas 
tegali paeiti ir jį fašistai tokiam 
stovy kalėjime išlaikė apie 5 
metus. Per valstiečių egzekuci-

jas Dauguose kraugeriškos sme- 
tonijados sužvėrėję policininkai 
žiauriai sumūkdami šautuvų buo
žėmis visiškai atėmė sveikatą 
drg. A. Savickui: jis iš nusilpimo 
vos begali ištarti žodį — jis da
bar silpnas džiovininkas, nors 
fašistai jį tesuspėjo išlaikyti ka
lėjime tik 6 mėnesius. Drg. R. 
Keselmanaitė ir drg. J. Vilkoriš- 
čius taip pat nustojo darbingu
mo.

“Tikimės, kad juos socialisti
nės valstybės medicina dar išgel
bės, ir kad jie greitu laiku sveiki 
sugrįš į kovotojų eiles!”

GERAS BULVIŲ DERLIUS

Ukmergė. — Ukmergės aps
kritis šiemet sumušė bulvių na
šumo rekordą. Pavyzdžiui, vals
tietis Jovaiša, Deltuvos vals
čiaus, Gintarų kaimo, prikasė iš 
vieno ha. žemės 600 centnerių 
bulvių., o valstietis A. Gudaitis, 
Paželvės km., Želvos valsč. net 
800 centnerių. VI. Patalauskas, 
Urniežių km., Pabaisko valsč., 
prikasė nepaprasto didumo bul
vių, kurių viena svėrė 800 gra
mų, o kita net 1,045 gramus. 
Vidutinė jo laukuose bulvė svė
rė 300 gramų.

Vidutinis bulvių derlius Uk
mergės apskr. šiemet buvo 350- 
400 centnerių iš ha.

II’ Į Rusijos karo ministeris gcne-i jį.g? J J. V MKW’lH 
........ ... . rolas Suchomlinovas. pagaliau,1 . . . ...Vokietijos imperializmaspas- |lĮ[d pito 8avo.! s,as ™areav° i! AUonstmo.

rinko 1014 metus, kad uždavus) ^ilw, Jo rymai nutruko su Tryliktuoju.
1---- f-i-j

sigrūdo prie upelio, kur tiltą J- 
laužė kanuolč. Iš priešakio pask

I rodė raiteliai.
— Raitarija!

.. Visi sužiuro ton pusėn. Raite
liai buvo savi. Jie prijojo, laiky- 
dai rankas prie kepurės rapor
tavo. Greitai kanuoles rikiavo ir 
suko galais į miškelį, priešakyje. 
Ten matėsi kapai. Kanuolių juo
dos gerklės išsikišo pro plieno 
uždangus. Išsivertė raudona 
liepsna ir kalnas juodų dūmų. 

(Prie miškelio sprogo sviediniai, 
j Ten jau matėsi juodi taškai, ku
rie vis augo ir augo.

— Vokiečių raiteliai puola!
— Bum! . . . Bum! — vis tan

kiau ir tankiau. Vokiečiai pra- 
jjj dėjo trauktis. Tai susikirto ket-

U savo jėgas per Belgiją ant : Vokiečiai pastojo kelią Pirmai vlrta ™sų ir tr>'likta vokiečių 
Francijos, kad apeiti Francijos j rasų armijai prie Gumbmenno. Itik iš Francijos fronto permes- 
tvirtumas. Francija atsidūrė pa-'keturių dienų mūšyj, nepaisant ta diviKi->a- Vokiečiai t,k pasl- 
vojuje. Dar keli smūgiai ir ji!iSdavikBkų Renennkampfo pla-|trauka' kad aštriau P“1"' ',,e 
būtų buvus sutrūksta. Tada Ru- nų. žemesnieji rusų komandieriai, mišku aWD' Ir vO l»sir“de' bet 
sija ant greitųjų savo jogas me- skaudžiai supliekė vokiečius. jau iš dviejų pusių.
ta ant Rytų Prūsijos su obalsiu. Tuo kartu iš pietų pusės mcrša-! ' 1 — k-
I Berlyną! ... Į Berlyną! . . . vo Samsonovo armija ir grumėjo

Nors ir patys rusų generolai nukirsti vokiečiams pasitrauki- 
netikėjo, kad pasieks Berlyną. Im4 iš Rytų Prūsijos. Kaizerio 
nes tuo laiku Vokietijos armija komandierius generolas Pritwitz . 
buvo galinga, karo mašina ne- jsnke palikti Rytų Prusus ir bėg- 
sulaužyta, liaudis dar nepavar- ti Vielos upės, kad išsigelbėti 
gus. iš kanų.

I Bet kaizeris ir jo armijos vy
riausybė atmetė Pritwitzo pa- 

Kanai. tai karo žygis, kada tvarkymą ir permetė iš Franci- : 
priešo armija apsupta, suspaus- jos fronto iki 100,000 vokiečių 
ta, kaip geležinių replių ir sunai- kareivių prieš rusus. Ir to pe- 
kinta. Kanai taip senai žinomi, sėkmėj Francijoj, prie Mamos, 
kaip yra sena karo istorija. vokiečiai pralaimėjo ne tik mūšį, 

Vokietija metė visas savo bet ir karą, 
svarbiausias jėgas ant Franci
jos, kad apsupus jos armiją Ver- 
duno srityj, apėjus ją iš šiaur- 
vakarų pusės per Paryžių ir su
naikinus. Francija šaukėsi pa
geltos iš Rusijos, savo talkinin
kės, kad gelbėtų Paryžių, puo
lant Berlyną. Nei Francija, nei 
Rusija netikėjo, kad rusai pa
ims Berlyną, bet buvo svarbu 
atitraukti vokiečių jėgas iš Fran
cijos pusės. i

Rusijos armija buvo daug ga-Į 
tingesnė, negu prieš karą su Ja
ponija. Per dešimts metų daug 
kas prisirengta. Bet šalies in
dustrinis atsilikimas pastatė ją 
ginklų ir amunicijos reikale keb- 
lion padėtin. Francija tą žinojo. 
Bet žinojo, kad ginklų ir amu
nicijos stoka pasireikš tik už 
kokių metų karo. Pradžioj jų už
tenka ir todėl per savo pasiun
tinį poną Palelogą, Petrograde, 
kasdien klausė: ...

— Kada? Kada Rusijos armi- siruošė "dantis valyti.” Bet išdalys, priklausydamos Tautų 
ja užpuls Vokietiją? Kada puls 1 užpakalio pasirodė virtinė auto- į Lygai, abiejuose atsitikimuose 
'ant Berlyno? mobilių. Pėstininkai pasitraukė , kraipė savo sąžinę.

j iš kelio. Važiavo korpuso vado "Kuomet Japonija per savo
■ gen. Kliujevo štabas. Kuopos ambasadorių Maskvoje užprotes- 
vadas pranešė, kad kareiviai ai- tavo, kad Rusija duoda parankos 
kani. Korpuso vadas tik ranka Kinijai ir tuom. girdi, laužo be- 

Inumojo. (pusiškumą, tai Rusija nei kiek
i Pnevos kaime korpuso vadas nepabijojo, nepasidavė ir nedarė 
i laikė pasitarimą. Kliujevas se-l jokiM nuolaidų Japonijai, bet vis 
j dėjo gale stalo pabandęs apati- siuntė Kinijai reikmenis ir gink- 
'nę lūpą. Nervingai stuksėjo pirš- lus-”
tais į stalą. "Šiandien dėdė pik- 

j tas,” — galvojo žemesni vadai, j 
. —Ponai! — suriko generolas 
Kliujev. — Ką aš šiandien kelyj j 
mačiau, tai negalima pavadinti

i armija! “
l>! • • . .. .... ...
Berlyną paimti, bet su tokia gau-) rusų kalbos kursus, į kuriuos 
ja tik gėda! užsirašė apie 400 žmonių. Jau

j — Jūsų . . . Jūsų provoscho-; pradėjo veikti pagalbinė pradinė 
ditelsvo. — teisinosi dideliais ū- mokykit suaugusiems. Ją lanko 
sais pulkininkas, — juk mūsų 
korpusas ant dviejų trečdalių 
sudarytas iš rezervistų. Jį papil
dė Lietuvos valsčiai, tik pa
imti nuo arklo ir dalgės . . .

| — Nutilk! — užgriovė genero
las. — “Rezervistai." Armija 
turi būti armija. Į parą turime 

įdaryti po keturiasdešimts vers
tų! Supratai!

— Keturiasdešimts verstų! . .

. rurt metus, sau ūbavus talkininkės pareigas, ir dvi., į?-V-ai ni'UUKU ’V • . . 
smug, savo pnęSm.nkamu Pa.,- J” ‘ ^Ketvirta, dinziJM kareiva,
rinko tuos metus, nes Rusijos L. . ..... įsigrūdo nne uuelio. kur tilt
karo prisirengimai dar toli buvo : 
neužbaigti. Karo pradžiai pasi
tarnavo įvykis, kada Sarajevo 
miesto serbas nušovė Austro- 
Vengrijos sosto įpėdinį Francą 
Ferdinandą ir jo žmoną. Vokie
tijos kaizeris kurstė savo šali
ninką nusenusį Austro-Vengri
jos karalių greičiau karą pra
dėti. Liepos pabaigoj Austrija 
užpuolė Serbiją, o rugpjūčio pra
džioj karas prasidėjo tarpe Vo
kietijos, Rusijos, Francijos, Bėk 
gijos ir Anglijos.

Vokietija senai buvo paruošus karo ėjo nuolatinės piovynės. I 
planą pirmiau apsidirbti su pįrmas buvo ištikimas Rusijai. ’ 
Francija, kol caristinė Rusija o antras, kaip vėliau paaiškėjo, 
susimobilizuos, o paskui atsisuk-1 priešingai, 
ti ir prieš rytų kaimyną. Ji me-j 
tė savo jėgas per Belgiją ant I

kur buvo suruošta vokiečiams 
kanai.

i Pirmoji rusų armija, apie 200,- 
000 kareivių, vadovystėj generp-.
lo Renennkampfo, įžengė iš Vi)-|

* niaus, Kauno pusės per Eydkū- 
nenus, Pilkaineną, Goldappą.

1 Antra armija, tokiame pat skai
čiuje, iš keturių korpusų, įžengė 
į Rytų Prusus iš pietų pusės — 
nuo Varšavos, vedama generolo 
Samsonovo. Jos buvo kelias per 
Lyck, Ortelsburg ir Neidenburg.; 
Tarpe Samsonovo ir Rehen-’ I 
:kampfo dar nuo Rusų-Japonų ( rj(

j Vokiečiai mus supa! — kas 
tai suriko.

Rusai pradėjo bėgti. Pulkinin
kas dideliais ūsais rėkė visa 
gerkle, šaukė sustoti, bet niekas 
jo nepaisė. Aplinkui gulėjo su
žeisti ir užmušti.

Rugpiūčio 26 dieną generolas 
Samsonov su savo štabu persi
kėlė iš Ostrolenkos į Neidenbur- 
gą — Prūsijon. Jis nežinojo, kur 
priešakyj yra jo korpusai. Prie 

( štabo stovėjo apdulkėję automo
biliai ir kazokų šimtinė.

Šeštą valandą vakare genero- 
I las ir štabo nariai susėdo val- 

Rapolas Savas su savo pulku! Syti- Stalas pilnas valgių ir ge
is karto buvo priskirtas prie įrinul- Greta j° s6dgj° Anglijos 
Antros rusų armijos, nes jųi Pas*untinys gener olas Noks. Visi 
korpusas stovėjo pozicijoj. Ru-1 valgė. kaip po sunkaus darbo, 
sai prisiartino prie Vokietijos1 Samsonov pripylė stiklą degti-
sienos skubėdami, nepatraukda
mi sunkios artilerijos, maisto, 
amunicijos ir kitų reikmenų. 
Juos nuolatos iš Petrogrado ra
gino:

i — Greičiau! . . . Greičiau! . . . 
Į Iš Balstogės išmaršavo Try
liktas rusų korpusas, komandoj 
generolo Kliujevo.

Priešaky pirmos kuopos mar
ša vo jos vadas ir komandavo:

— Kairė koja! . . . Kairė ko
ja! .. .

— Kur čia kairė, — atsiliepė 
kareivis, — kad jau antra diena 
nieko nevalgęs.

I Kuopos vadas supyko ir pa-

nės ir pasiūlė Noksui, kaipo ge
riausi vaistą nuo nuovargio.

— Gražus miestelis’, — tarė 
generolas Samsonov, žiūrėdamas 
pro langą.

— Toliau Prūsijoj bus dar 
gražesnių, o patsai gražiausias, 
tai Berlynas, — atsiliepė kitas 
generolas.

(Bus daugiau)

įvairiais Klausimais
(Atkelta nuo 2 pusi p.)'

ei joj.
“O Anglija, Francija ir kitos 

šalys, priklausydamos Tautų

ANGLIJOS MIESTAS RAMSGATE stovi ant kieto kreidos sluogsnio, todėl vokiečių bombe- 
riai šio miesto gyventojams nieko nepadaro, kai jie sulenda į urvus 60 pėdų po žeme, bet triobas 
jie vistiek sugriauna. Štai vaizdas Ramsgate mieste po nazių bomberlų vizito. .___

PLEČIAMAS ŠVIETIMO 
’ DARBAS

Kretinga. — Nesenai pradėjęs 
---- yai maldininkų gau- veikti Kultūros Židinys, per 

ja! . . . Mes einame į Vokietiją, trumpą laiką spėjo suorganizuoti

apie 60 žmonių. Didžioji dalis 
lankytojų jaunimas, tačiau kele
tas yra ir iš pusamžių žmonių.

Prie Kultūros Židinio veikia 
Liaudies Universitetas, kuria 
kiekvieną sekmadienį pradinės 
liaudies mokyklos salėje rengia 
viešas paskaitas įvairiomis temo
mis. Paskaitas visuomenė gau- 

i šiai lanko ir yra jomis labai pa-
— netunasaesimis verstų: . .tenkinta.

Tokiame karštyj, be maisto, be j '
reikmenų, — kalbėjo patsai į sa- SKAITYKIT Ir I’LATINKIT 
ve pulko vadas. j LIAUDIES BAIA-JJ , į ,_n, .
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Kanados Lietuviu Motery Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį

Lietuvos Moterys Liaudies 
Seime ir Aukščiausioj Taryboj

Laisvė LietuvojLietuvon Liaudies Seime, ku
rį rugpiūčio 25 d. įvykusioj ne
paprastoj nesi joj nutarta pava
dinti Aukščiausiąja Respublikos 
Taryba, randasi 8 moterys. Veik 
visos dar jaunos moterys, bet 
visos jau turinčios nuopelnų ir 
pasižymėjimų visuomeniniuose 
darbuose. Štai tos Lietuvos liau
dies parinktosios atstovės:

Aleksandra Staškcvičiūtė, o- 
peros dainininkė, 40 m.; Mikali
na Meškauskienė, valstybinės 
įstaigos darbuotoja, 33 m.; Ma
rija Kutraitė, darbininkė, 27 m.; 
Stasė Vaineikiene, Palangos 
miesto burmistras (majoras), 55 
m.; Birute Abdulskaitė, mažaže
mė, 27 m.; Irena Dzvieka-Sta- 
chelska, medikė, 29 m.; Petrė 
Milančiūtč, vaistininkė, 27 m.; Į 
Genovaitė Paleckienė, mokytoja, 
38 m.

Jau tik vienas skaičius įleistų 
valstybės vyriausion įstaigon mo 
terų rodo, kaip Liet. Soc. Res
publika yra pasišovusi demokra
tiniai tvarkyti savo reikalus, nes, 
tik aukščiausios demokratijos 
laipsnyje moterims teduodama 
lygios progos. Mėnesio senumo 
valstybė — tiek naujoji Lietuva 
turėjo amžiaus, kada buvo pra
vesti šio seimo rinkimai, — o 
jau iš 79 seimo atstovų 8 išrink
ta moterys.

Moterys Lietuvoje išrinktos ne 
vien tik seiman, bet taip pat ir 

, į svarbias vietas prezidiume ir jo 
: komisijose. J Aukščiausios Tary

bos pirmininko pavaduotojus 
vienu iš’ dviejų išrinkta Marija 
Kutraitė; į Aukšč. Tarybos pre
zidiumą, susidedantį iš 11 narių, 
išrinktos Birutė Abdulskaitė ir 
Mikalina Meškauskienė; į Man
datinę Kotbisiją-vienu iš 3 narių 
išrinkta Genovaitė Paleckienė; į 
Biudžeto Komisiją,'viena iš 5- 
kių, išrinkta Petrė Miiančiūtė; j 
Aukšč. Teismą, viena iš 9-nių, 
Stasė Veineikienė. \

Lietuvos Seime, tautybėmis 
randasi: 67 lietuviai, 4 žydai, 3 
lenkai, 2 baltarusiai, 1 rusas, 1 
latvy s; sulyg profesijų yra: 21 ____o._ ,
darbininkas. 26 valstiečiai, 27 in-[ laiko, tačiau nemažiau svarbu, 
tdigentai, l amatininkas, 1 že
mės ūkio darbininkas, 3 karei

viai.
Smetoninėj Lietuvoj, beje, ir

gi figūravo dvi seserys. Pas vie
ną iš jų, Zosę, kaip pasakojama, 
eidavo rckomendacijų-užtarimo 
visoki šmugelninkai. Su ja susi
kalbėjus, nesunku būdavę ir 
“tautos vado” malonę gauti.

Liaudžiai buvus pavergtai, 
nestebėtina, kad ir moterys ne
galėjo prasimušti į atsakomin- 
gas vietas. Jos vertos didelio kre
dito, kad fašistinio slogučio są
lygose gyvenant pasiruošė toms 
didelėms pareigoms, kokiose jas 
pastato socialistine tėvynė ne 
vien tik seime, bet taip pat ir 
daugelyje kitų valstybinių įstai
gą, profsąjungų, šapų komitetų 
ir abclnoj socialistinėj statyboj.

Mažytė

Ar girdėjai, mano motin, 
Miela motinėle,
Darbo žmonės iš vergovės 
Šiandien prisikėlė!
Ar žinai, kad šviesų rytą, 
Vieną aukso rytą, 
Laisvės saulė patekėjo, 
Grandinės nukrito.

Sunkūs pančiai nuriedėjo 
Į bedugnę jūrą, 
O mes plaukiam į rytojų 
Su raudona būre.
O mes plaukiam j rytojų, 
Į šviesos gadynę, 
Ir daina mums galingoji 
Veržias iš krūtinės.

Ar gidėjai, mano motin,
Miela sengalvėle,
Vargo broliai iš vergovės 
Laisvei prisikėlė.

Natalija Sidorkaitė

levy Santykiai su Vaikais
Auklėjant būtinai • reikalinga 

tėvų ir auklėtojų įtaka vaikams. 
Įtaką kitam gali turėti tiktai tas. 
kuriuo pasitikime, tikime, kurį 
mylime. Todėl nebūkim tokiais 
tėvais, kurių vaikai bijo, bet bū
kim tokiais, kuriais jie pasitiki 
ir kuriuos myli. Kaip sukelti vai
kų pasitikėjimą auklėtojai?

Jei kiekvieną dieną paskirsime 
truputį laiko vaikų darbams ir 
reikalams, jei dažnai ir nuošir
džiai su jais kalbėsimės, tik ne
kaip “protingesni vyresnieji,” 
bet kaip labiau'prityrę draugai, 
kai jie iš mūsų elgesio pajus, 
kad esame bešališki ir teisingi, 
tada sukalsim sau pagarbos ir 
įsigysim autoritetą, kurs remsis 
meile ir pasitikėjimu, t. y. tikru 
autoritetu, o ne tokį, kokį pus- 
karininkas turi kareiviui — pa
remtą stipresniojo persvaros 
baime.

Dabartiniais sunkiais laikais 
nelengva paskirti vaikams daug

kad tėvai ir vaikams to laiko 
rastų. Geriau kartais apleisti kai 
ką ūkyje, ką nors nebaigti tvar
kyti, kiek pasivėlinti gaminant 
pietus, negu apleisti vaikus; nes 
vaikas svarbesnis ir vertesnis už 
butą, o dulkės kenksmingesnės 
vaiko sieloje negu lentynoje.

Jeigu Liaudies Raišo neskaitai, 
tai ka< pasaulyje dedasi nežinai.

Beran Macfadden

Apsirikta su Data

i — Mano brangus Edvarde, ar 
tu myli mane?
į — Tu gerai žinai. Maryte, kad 
iš tavo be galo myliu!
P — Maryte? Mano vardas Bar
butė.

' —Ach, aš maniau, kad šian
dien pirmadienis.

Geriau patikėk savo akimis, 
negu ausimis.

Nelinkėk kitam to, ko pats ne- 
ptgeidauji. ___ ___ _

Verte Liuda N.

Nėra Grožio Be Sveikatos

Mrs. DORISE W. NIELSEN, parlamento narė, demokratijos gynėja, su savo vaikučiais. Ji yra, 
kaip matote, trijų vaikučių motina. Ji atvykusi iš Anglijos, iš Londono. Kanadoj ji apsivedė su 
ūkininku ir apsigyveno North Battleford apylinkėj, kur ji ir buvo išrinkta į parlamentą, kad 
apginti ūkininkų ir bendrai darbo žmonių interesus. Ji duotą žodį pildo vesdama kovą už de
mokratijos apgynimą.

Smetoniškoji “Apsauga” Nerims
Kaip veikdavo praktikoj Lie

tuvos smetoniškosios konstituci
jos tie punktai, kurie neva tai
kyti moterų ir šeimos apsaugai, 
plačiai aprašoma "Darbo Lietu
voj” už rugpjūčio 26-tą. Straips
nyje, po antrašte “Socialistinės 
apsaugos reikalai pagal smeto
niškąją ir staliniškąją konstitu
ciją," Antanas Garmus, Lietu
vos Tarybinės Socialistinės Res
publikos Aukščiausios Tarybos 
atstovas, rašo:

“Smetoniškosios konstitucijos 
99-me straipsnyje kalba ir apie 
šeimos sveikatą bei jos socialinę 
gerovę, moterų lygias teises ir 
moterystę. Tai tik žodžiai, kurie 
jokios praktiškos reikšmės netu
rėjo. Mes žinome, kaip moterų 
ir vaikų darbą išnaudojo įvai
rūs darbdaviai, pramonininkai ir 
kitoki kapitalistai. Jiems naudin
gas būdavo moterų darbas, nes 
jos pigiau, stropiau dirbdavo ir 
nekeldavo balso dėl savo sunkių 
darbo sąlygų. aBimė netekti 
darbo sąlygų. Baimė netekti 
nos kąsnio priversdavo moterį 
klusniai tarnauti kapitalo vieš
pačiui. Tą moterų silpnąją pusę 
išnaudodavo darbdaviai ir kur 
tik galėdavo vyro darbo rankas 
pakeisdavo moterų ir vaikų ran
komis. Niekas nematė kokios^ 
sąlygose dirba moteris — moti
na ir kiek ji uždirba. Motinų 
Globa pasireikšdavo per iškil-

SIAME NAMELYJE Cornwall mieste sudegė Mrs. James Stein su 
keturiais savo vaikučiais ir seneliu. Jos vyras skaudžiai apdegė 
begelbėdamas šeimyną.

mingai švenčiamas motinos die-' šaulyje religijų. Keitė religijas, 
nas, kur turtuolės, turėdamos; keitė žmonas, pardavinėjo žmo- 
vieną vaiką, turėdavo progos pa- 
baliavoti, o beturtės, dešimtie 
vaikų motinos, būdavo apdova
nojamos žiurstais ir skarelėmis.

“Tokiai motinų"ir vaikų socia
linei apsaugai chant, daugeli: 
motinų dėl nepakankamo uždar
bio turėdavo eiti į gatvę papil
domų uždarbių ieškoti, daugeli: 
vaikų virto gatvės valkatomis ii 
daugelis jų pateko j pataisos na
mus ir kalėjimus. Mat, smetoniš
kasis režimas socialines ligas no
rėjo tik pridengti nuo visuome
nės akių, kad negadintų poniš
kos nuotaikos, bet neieškojo tų 
ligų tikrųjų priežasčių ir jų ba
cilų, kurios pūdė sveikiausius 
tautos sūnus ir dukras kalėji
muose.

"Moteris buvo beteisė asme
nybė, lyg koks daiktas ar pre
kė. Įrašytieji į konstitucija 
straipsniai apie moterų teisių ly
gybę buvo tik ironiškas iš mo
terų pasityčiojimas.

"Konstitucijos 100-me straips
nyje sakoma, kad visuomenės 
dora ir sveikata saugojama. 
Kaip tą dorą tautininkai saugo
jo, galima spręsti ir iš to, kad 
beveik visi viešbučiai, nakvynė* 
namai, restoraną^,ir kitos pana
šios įstaigos buvo paverstos vie
šaisiais namais, kuriuos lanky
davo labai aukšti pareigūnai. Čia

nes savo įsitikinimus ir sąžinę. 
Už pinigą viską galėjai pirkti — 
gražią žmoną, gerą tarnybą, va
ryti pelningus biznius ir kita. 
Tokia buvo smetoniška doro-

Vyrą Nesusipratimai
Daugelis iš mūsų vyrelių pa

miršę susiskaityti savo metelius, 
pradeda ieškoti žmonos dešimt 
ir penkiolika metų jaunesnės už 
save, arba pasiima žmoną, kuri 
amžiumi net duktė jam gali būti.

Tiesa, vyrui atgyvenusiam di
džiąją dalį amžiaus didelis “una- 
ras” turėti jauną žmoną. Eet vy
ras būdamas pusamžis, ar se
nesnis galėtų suprasti, kad im
damas nesubrendusią žmoną, jis 
sugadina ne tik savo gyvenimą, 
o podraug ir tos jaunos mergai
tės. Ir taip daugiausia būna. Aš 
manau, kad labai retai iš tokių 
jaunų ištekėjusių mergaičių ra
sis laimingų.

Pasižiūrėkim kaip tie “unaro" 
laimėtojai paskiau elgiasi su 
tom jaunom mergaitSn4t.kokį gy
venimą ir laisvę jom. duoda? 
Praėjus keliem metam vyro gal
velė dar labiau pražyleta, ar nu
byra, o moteris suauga į metus 
— pačiam žydėjime, ji pradeda

priminsiu garsųjį Kauno viešbutį j pažinti pasaulį, pradeda pažinti 
prie stoties, kuriame atvykę iš Į žmogų ir meilę, bet ką tada ji 
provincijos ūkininkai ir ypatin-į turi? Jai jau yra priskaityta pus- 
gai broliai amerikiečiai palikda-1 lūžinis, ar visas tuzinas vaikų ir 

»"”« genas diedas, kuris kęsdamas
baimę, kad jo žmona nepamiltų 
kito, sekioja sijonan įsisegęs, o 
pamatęs su kuom besikalbant 
pradeda išmetinėti, pridėdamas 
dar visai nebūtų dalykų.

Jaunam žmogui, kuris yra pa
čiam amžiaus gražume, tokia gy
venimas pasidaro nepakenčia
mas, ir nuobodus. Ir daugelis iš 
jų, nors jos būtų ir doriausios, 
nepakęsdamos savo sunkaus gy
venimo, pradeda klysti. Ir paga-

Laipsniškai Amerikos moterys 
prieina prie išvados, kad grožis 
yra niekas kitas, kaip išvada 
geros sveikatos.

Rausvi veidai, žydrios akys, 
raudonos lūpos, dailios rankos, 
pečiai, krūtinė, simetriškos kū
no linijos, kartu su lengvais ir 
grakščiais judesiais, pilnais tvir
tumo ir gyvumo — šie visi savu
mai parodo gerus virškinimo or
ganus ir kraujo cirkuliaciją.

Negali būti grožio be sveika
tos. Tai yra pamatuotas įrody
mas. Visos pastangos grožio ga
lionų — pudros, lūpų ir veido 
dažai, pamodės — turi tik vieną 
tikslą: pamėgdžioti natūrališką 
grožį.

Bendrai, visos moterys trokš
ta būti lytiškai patraukiančio
mis. Tos moterys turėtų turėti 
nors kiek normališkesnę sveika
tą ir daugiau judėti. Norint įro
dyti teisingumą šio išsireiškimo, 
reikia tik pasižiūrėti į teatrų 
gražuoles šokikes. Šokikės turi 
gražaus sudėjimo kūnus, taisyk
lingas kūno linijas ir vliojančias 
figūras. Jų judesių grakštumas meile, yra niekas kitas, kaip tas 
ir lengvumas sulygsta panteros. 
Kiekvienas muskulas yra stip
rus, kiekvienas judėsis parodo 
pozą ir gerą kūno kontrolę.

Kiekviena moteris, ieškanti 
grožio — ir kuri gi jo neieškos? 
— turi pripažinti reikalą subu- 
davoti gerą sveikatą. Kiekviena 
turėtų mažaaug pusę ar visą va
landą į dieną paskirti mankšti- 
nimuisi, gimnastikai, kad palai
kius kūną stipriu, gražiu pažiū
rėti, ir švarią veido odą.

Neužmirškite, kad pasivaikš
čiojimas yra mankštinimasis. 
Mažas pabėgiodamas kai kada 
yra reikalingas, bet nežiūrint ko
kius gimnastikos pratimus da
rysi, bet sveikata negalės būti 
gera be 3 ar 5 mylių kasdieninio 
pasivaikščiojimo. Gal kai kada 
laiko stoka neleis tiek vaikščioti, 
bet visvien kiekvienas asmuo 
turėtų išvaikščioti nuo 20 iki 30 
mylių į savaitę.

Vaikščiojimas išėjo iš mados. 
Automobiliai ir kitos Susisieki
mo priemonės užėmė vietą taip 
svarbaus kūno prasimankštini- 
mo. Juk kūnas yra sutvertas ju
dėjimui. Jaunystėje jūs žaidėte, 
bėgiojote — be persto jimo judė- 
jote, ir tas visas gyvumas, per
sisunkęs entuziazmu ir gyveni
mo džiaugsmu, kurį turėjote jau
nystėje, turėtų būti tęsiamas ir 
tolinus suaugusių gyvenime. Tad 
kodėl jūs negalėtumėte parodyti 
to jaunystės entuziazmo ir gy
vumo būdamos 20 ir 30 ar 40 
ir 50 metų amžiaus? Žmogaus 
senumas ne visai priklauso nuo 
metų skaičiaus. Kai kurios mo-

terys atrodo senesnėmis būda
mos 25-30 metų už tas, kurios 
jau 50-00 metų amžiaus.

Jaunystė priklauso nuo veiklu
mo kiekvienos kūno dalies. Veik
lumas duoda tam tikrą mecha
nišką apvalymą kūno organų, 
padėdamas prašalinti senas, mi
rusias kūno celes ir priduoda
mas naujų j senųjų vietas. Nora 
kūnas gali būti senas metais, bet 
jei yra pilnas gyvų celių visose 
kūno dalyse, tai jis nėra senas 
ir atrodo daug jaunesniu ir gy
vesniu už kitą tų pačių metų, bet 
su ženklais senatvės.

Turėtume atsiminti, kad mo
ters lyties patvarumas nepri
klauso nuo gražių veidų ir figū
rų. Tai yra kas tai tokio pa
traukiančio, žavinčio, ko kartais 
nei gražus veidas, nei daili figū
ra negali duoti.

Tai, ką mes vadinamo magne
tizmu — nėra viršgamtiškas da
lykas. Tai yra instinktyvus pa
traukimas, paslaptingas ir sun
kiai išanalizuojamas. Yra žino
ma, kad tas, ką mes vadiname

vo savo sunkiai uždirbtus dole
rius ir išeidavo iš ten nuogi ii 
brr’» su tuščiomis kišenėmis. 
Policija kaltininkų nesurasdavo. 
Tų įstaigų savininkai samdyda
vo pačias gražiausias ir sveikiau
sias moteris pbnų patogumui 
Tačiau kai visuomenė dėl to pra
dėjo kelti balsą, tai minėti įstai
gų savininkai nuėjo pas poną 
Skučą ir pareiškė, kad jei jiemr 
nebus leidžiama samdyti mote
ris, jie turės subankrutuoti ir a w - - 
uždaryti savo biznius. Ir ponas liaiį, to pasekmėmis įvyksta per- 
Skučas žadėto įsakymo, už-1 Gisgyrimai. Bet kas iš tų pors- 
drausti moteris į naktinius res- kirų? Juk daugiausiai mūsų 
toranus, neišleido. žmonės yra pratę neužjausti

žmogų jo gyvenimo nepasekmė- 
inis, bet jį pajuokti ir pasmerkti. 
Bet ar tada prisipažįsta vyras 
prie kaltės, kad čia jo klaidos 
padarytos? Nemanau. — Birutė

"Nesant civilinės metrikacijos, 
šeimų pakrikimas pasiekė aukš
čiausią laipsnį — kiekvienas ga
lėjo vesti tiek žmonų ir kiekvie
na turėti tiek vyrų, klek yra pa-

KAIP PASIRODO, tai vyrai pe
reitais metais turėjo geresnį pa
sisekimą. Iš 10 geriausių Holivu
do žvaigždžių 8 vietas užima vy
rai. Pirma vieta tenka Mickey 
Rooney, o antra Spencer Tracy. 
Devinta ir dešimta vietos tenka 
Bette Davis ir Judy Garland.

paslaptingas patraukimas, kuris 
kartais pasirodo nuo pirmo pa
simatymo, ir kaip daugelis ve
dusių žmonių tvirtina, pasilieka 
ant visados, taip kaip ir tiems, 
kurie įsigyja tik per ilgą drau
gavimą.

Labai mažai šių dienų moterų 
parodo savo moterišką žavumą. 
Mažai iš jų yra pilnai fiziškai 
išsivysčiusios. Gal skaitytojoms 
pasirodys perdrąsus išsireiški
mas, kad augantį kūną galima 
taip išvystyti ir suformuoti, kaip 
skulptorius suformuoja lipdyda
mas stovylą. Dar daugiau. 
Skulptorius gali labai artimai at
vaizduoti taisyklingumą ir gra
žumą visose kūno dalyse, veidui 
ir figūrai priduoti grožį ir ža
vumą, bet stovylai vistiek truks 
lytiško patraukimo, kurį mote
rys aukštai įvertina.

Pirmuose savo straipsniuose 
, aš įrodinėjau svarbumą išlaikyti 
sveikus lytiškus organus. Lytiš
kas patraukimas daugiausiai 
priklauso nuo ovarų. Tad tos kū
no dalys, kuriose šie organai ran
dasi, turi būti gerai prižiūrimos 
darant pritaikytus mankštini- 
mus. Kitų organų veiklumas yra 
taip pat lygiai svarbus.

Nė viena moteris negali būti 
graži, yra gal keletas išimčių, 
jei ji neatrodys maloni pažiūrė
tą meili, sveikatinga ir turinti 
patraukiančio asmens ypatybę. 
Norint šias svarbias ydas įgyti, 
reikia studijuoti kūno kultūrą, 
kad galėtum žinoti, kaip užlaiky
ti savo kūną — plaukus, dantis, 
odą, ir išvystymą sintetiškų li
nijų, susijusių su jėga ir grožiu.

“Pažink pats save," sako se
nas posakis, bet yra labai tinka
mas įgyjimui moteriško žavumo 
ir grožio. Kūnas yra sudėtingas 
organizmas, bet jo priežiūra yra 
labai paprasta, jei įgyji reikalin
gą žinojimą.

Yra daug blogybių šioje mo
demiškoje gadynėje, kurių rei
kia išmokti išvengti. Yra dauge
lis blogų įpročių, kurie sumažina 
žmonių gaivumą ir atneša įvairių 
blogybių ir padaro kartais gyve
nimą nepakenčiamu. Bet tie, ku
rie trokšta grožio ir sveikatos, 
gali tai įsigyti per intensyves 
pastangas. Daugelis Žmonių au
koja savo gyvenimą, kad įsigyti 
turtus, bet proto ir kūno turtas, 
ir turtas, kuris paeina iš žavin
čio asmens ypatybių, yra dau
giau įkainuojamas ir dažniausiai 
tokie asmens turtai atneša ir fi
nansinį atlyginimą, didžiumos 
gyventojų svajonę.

5
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anksto įsigyti pakvietimus, kad 
užtikrinti vietą ir palengvinti 
rengėjoms prisiruošti.

Moterų Komitetas
Pranešimai

Winnipeg, Man.
Kliublečių Susirinkimas

Winnipego Lietuvių Kliubo 
komitetas savo susirinkime 
gruodžio 16 dieną 1940 metų, nu
matė reikalą sušaukti visuotiną 
kliubiečių susirinkimą. Todėl 
sausio 5 dieną, 1941 metų, yra 
Saukiamas visuotinas narių su
sirinkimas kliubo name. (Kokią 
valandą? — Red.).

Visi nariai bei Winnipego ir
apylinkės lietuviai kviečiami at- I 
silankyti į virš minėtą susirin
kimą. Taip pat atsiveskite savo 
pažįstamus. Yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Prie to, bus ren
kamas kliubo komitetas 1941 
metams. Patartina dalyvauti vi
siems, kuriems tik aplinkybės 
leidžia, nes visų lietuvių pareiga 
rūpintis kliubo reikalais.

P. Pūras
P WLK Kom. Raštin.

Montreal, Que.
Ruošiamas Koncertas

Posančalio distrikto progresy- 
vės moterys ruošia koncertą, kū- 
riam vadovauja visiems gerai 
žinomas, meno srityj turįs daug 
prityrimo ir gabumų — drg. B. 
Jurai tis.

Koncertas ruošiamas ant 12 
d. sausio, Posančaliečių salėje.

Papildomi pranešimai bus pa
talpinti sekančioje laidoje — se
kite.

Prašom visus ir visas iš kalno 
ruoštis.

Kep.

■ Delhi, Ontario
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 6-tos kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio mėn. 5 dieną, 2 vai. po 
pietų, Delhi, pas (Irg. Tunylą.

Prašau visus narius atvykti 
punktualiai ir nesivėluoti, kaip 
kad pereitame susirinkime: su
sirinko dešimts narių. Vieni, ži
noma, negalėjo išvažiuoti del 
blogo oro, o kiti — taip nevažiuo
ja.

Atsiminkite draugai ir drau
gės, kad mums už svetainę vis 
vien reikia mokėti. Ir tokiu bū
du mūsų kuopa mažėja, nes visi 
nariai labai atšalę ir nesidarbuo- 
ja.

Į šį susirinkimą prašau atvyk
ti visus iki vieno, nes turime 
daug svarbių dalykų aptarti.

G. Strolls
Protokolų Sekr.

Visų Domel
Frontenaco distrikto, LLD 47 

kuopos moterys, ruošią labai pui
kią vakarienę su visokiais ska
niais valgiais, gėrimais, ir prie 
to, dar bus gražios programos.

Kviečiame visų distriktų drau
gus ir drauges atsilankyti, kurie 
nedalyvausite, gailėsitčs.

Vakarienė įvyks sausio 4 d., 
šeštadienį, po antrašu: Point St. 
Charles Hall, 01234 Charlevoix 
St.

Pradžia 8.30 valandą.
Smetonienė

NUO NAZIŲ BLITZKRIEG© iš oro nukentėjo ir bažnyčios. Tik 
gruodžio 29 naktį, tarp kitų istorinių Londono pastatų, nukentėjo 
sekančios bažnyčios: St. Vedast, Foster Lane, St. Lawrence 
Jewry, St. Stephens, S. Mary Aldermanbury, St. Andrew. Atvaiz
de matote griuvėsius vienos Londono bažnyčios, nukentėjusios per 
atakas gruodžio 29 naktį.

ŽMOGAUS KŪRYBINĖ
MINTIS IR JOS BUDELIAI

Kaip Vaišnora, Sakalas ir
Būrė “Vadavo” Lietuvą

džius:,
“Aš, Galilėjus, sulaukęs sep

tynių dešimčių metų amžiau^ 
suimtas ir keliaklupšČias prieš 
jūsų prakilnybes, nukreipęs savų 
akių žvilgsnį į šventąją evange-

Toronto, Onl.
Vakarienė ir Šokiai

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
l-mos kuopos moterys kitą šeš
tadienį vakare ruošiasi torontie- 
čius gerai gerai pavaišinti, su- 
rengdamos iškilmingą vakarienę, 
susidendančią iš įvairios paukš
tienos, o paskiau, pavalgius, pa
šokinti.

Parėmė Namą
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

D. l-mos kuopos namo paramai 
gauta aukų:

Per drg. Z. Janauską, Liau
dies Balso administratorių, nuo 
drg. P. Dargužio iš Port McNi- 
coll, Ont., $5.00. Iš Edmonton, 
Alta., per drg. J. Neckrash gau
ta $3.45; aukavo šie: J. Neck- 
rash $1.00 ir W. Mažetis $1.00; 
po 25 cnt.: J. Remeika, J. Pašų- 
kon, P. Murausk, J. Armanas; 
po 15 cnt.: J. Ilgutis, V. Staniu
lis, A. Daukas.

Vardu l-mos kuopos Namo 
Komisijos tariu širdingai ačiū 
už aukas. Labai gerai, kad drau
gai prisideda ir iš tolimesnių vie
tų, nes atvažiavus iš kitų miestų, 
pirmiausia gali susirasti lietu
vius, tai lietuvių name, 160 Cla
remont St., Toronto.

J. Kevėža
230 Dovercourt Rd. 
Toronto, Ont.

Ta nepaprasta vakarienė atsi
bus sausio 11 d., šeštadienį, 160 
Claremont St., draugijos name.

Pradžia 7 vai. vakare.
Vakarienės rengėjos norinčius 

dalyvauti vakarienėje, kviečia iš

Gerbiamas skaitytojau, jei dar 
neatsinaujinai savo prenumera- 
tca, pasistenk ją tuojau atsinau
jinti.

I
SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA 

Rengia

Pasilinksminimo
/ 

VAKARĄ

šeštadienį, Sausio (January) 4 d.
160 CLAREMONT ST.

Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški

ŠOKIAI
GRIEŽIANT GERAI ORKESTRAI 

Pradžia 8 vai. vak. Nesivėluokite!

I
SONŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMOS KUOPOS 

Menininkai

Sekmadienį, Sausio, (January) 5 d. '
160 CLAREMONT. ST. į

Perstatys vieno veiksmo komediją

Užšaldyta Dėdienė
ir I

pamatysite berniukų ir mergaičių sporto mokyklėlės rezul-’ 
tatus, vadovaujant P. Llnartaltel Ir L. Sarapaltel I

Pradžia 7 vai. vak. Kviečiami visi atsilankyti’

MONTREAL. — Gruodžio 22 
d., Lietuvių Vytauto Kliubo sa
lėje įvyko Kanados Lietuvių 
Tautinės Sąjungos šauktas mi
tingas “Lietuvai gelbėt" (tuo pa
čiu laiku, kada lenkų salėje bu
vo suruoštas Liaudies Balso 
metinis koncertas). Kadangi šis 
jų mitingas turėjo du tikslu: 
vieną, apverkti Lietuvos ponus, 
žmonių skriaudikus, o antrą — 
vyriausi tikslą, tai pakenkti L. 
B. koncertui, todėl kaip išstenė
dami garsino, skelbdami, kad 
"šaukiamas didelis mitingas at
vadavimui Lietuvos su labai į- 
vairia programa.” Be to, sakė 
bus labai geras kalbėtojas, dargi 
ne vietinis, bet svečias, kuris 
nušvies dabartinę Lietuvos pa
dėtį. Daugumas manė, kad bus 
atvažiavęs koks nors iš Lietu
vos pabėgėlis. Kiti tvirtino, kad 
iš S.A.V. advokatas Bag«čius, 
nes jau senai tų pačių ponaičių 
buvo žadama atsikviesti Bagočių 
pakeikti dabartinę Lietuvą.

Kaipo į tokį “svarbų” mitingą, 
nueinu ir aš ant skelbto laiko į 
Kliubą ir atrandu, vyreli, tik ke
lis piliečius gurkšniuojant "ru
dį." Laukiame valandą ir oau- 
giąu, o masių “gelbėti” Lietuvai 
nė šimto! “Tautos gynėjai” ner- 
vuojasi, laksto, bėga pro duris 
žiūrėti — laukia masių, bet vel
tui.

Išlaukus apie porą valandų, 
prasideda tos “garbingos” cera- 
monijos su apie 25 tautiečiais. 
Pirmiausiai ant scenos pasirodė, 
kaip jis visuomet pats save per- 
sistato, savanoris A. Vaišnora 
(bet dzūkai, kurie jį žino iš Lie
tuvos, sako, kad buvęs dezerty
ras, pabėgęs pas lenkus ir tik 
kada to paties kaimo vyrai pa
gavę pirtyj išdavė Lietuvos vy
riausybei, tada, 9 mėnesius at
sėdėjęs kalėjime, pasidavė "sa
vanoriu”), kuris kaip visuomet 
atkalbėjęs savo kovos ties Sir- 
vintais maldelę, perstato kalbė- 
tojum A. Navicką. Na, šis kad 
jau rėžė prakalbą, tai net užsi
merkęs. Tik gaila, kad jo mieli 
klausytojai greitai pradėjo šauk
ti, “Antanėli, sustok, kalbėjęs, 
meluoji." Tada Antanas pražiū
rėjo, ir baigė savo griausmingą 
"spyčių," kad dabar Lietuvoj 
neduoda apsivilkti gražiu siūtu.

Perstato antrą “karžygišką” 
kalbėtoją — Sakalą. Sis pradeda 
aiškinti Lietuvos pavergimą po 
mužikų letena. Oi kaip ten baisu. 
Viskas atimta, baigia išnaikinti 
lietuvišką spaudą ir viską kas 
tik lietuviška. Bet po to, atsidu
sęs sako, nors mes tikrų žinių 
neturime, bet yra žmonių, kurie 
mums praneša, tik mes negalime 
jų parodyti, jie užima svarbias 
vietas (gal Vokietijoj — J. V.),

Ant galo apgailestavo, kad Sme
tona neiššaudė visų komunistų, 
kurie jį patį pasiuntė (po vel
niais) iš tėvynės.

Turėjo kalbėti dar vienas “žy
mus” kalbėtojas, tai M. Plačenis, 
bet šiuo laiku pasirodė jis dezre.- 
tyras. Nors tos Lietuvai “gelbė
ti" sąjungos valdybos narys, “vi 
sų šventųjų dvasios vadas," bet 
pamatęs, kad viskas neišdegė, 
žmonių mažai, sunku bus atsta
tyti Smetoną “tautos vadu,” pa
būgo, ar susigėdo ir atsisakė eiti 
ant scenos sakyti “spyčių.” Vie
ni tąso jį už rankovių, o jis pur
tosi, kol pagaliau Plačenis liko 
nugalėtoju, nepajėgė jo draugai 
užtempti ant scenos.

Ant galo nežinomas svečias, 
užsirioglina ant scenos. Ogi pa
sirodo torontietis Būrė, daugu
mui Kanados lietuvių gerai ži
nomas. Pasiraivęs pradeda riesti 
savo pamokslą. Apie Lietuvą la
bai mažai ką kalbėjo, matyt, 
žmogelis labai mažai žinantis ką 
nors apie Lietuvą. Na, ale jau 
kaip pradėjo keiktis, tai brat ir 
keikė. Visokiais žodžiais prakei
kė Kanados komunistus; o jam 
komunistai visi, kurie tik nestoja 
kovon prieš Lietuvos liaudį, už 
atsteigimą fašizmo Lietuvoj. Y- 
patingai keikė tuos, kurie ban
dytų Staliną, paąak jo, garba- 
voti. Net statistiniais daviniais 
“įrodė" koks tas Stalinas baisus. 
Sako pirmiau Lietuvoj ant šimto 
margi; žemės išsitekdavo 34 kar
vės, o Rusijoj, prie Stalino, ant 
šimto margų žemės išsitenka tik 
14 karvių . . . Paskiau bandė pa
teisinti Smetonos žmogžudiškus 
žygius. Girdi, kaip nuvertė Gri
niaus valdžią, tai tuos 4 komu
nistus sušaudė ne Smetona, bet 
Voldemaras, o Voldemaras da
bar sėdi Lietuvoj ir mokina Sta
lino vaikus. Švakas iš jo Lietu
vos gelbėtojas, kad net nežino, 
kur jų vadai yra, nežino, kad 
Voldemaras Italijon išdūmęs. 
Vienu žodžiu, kalbėjo daug, bet 
apart keiksmų ir nežinojimo, 
nieko nepasakė. Dabar montrea- 
liečiai turi skanaus juoko. Kad 
ir iš to mažo būrelio klausytojų, 
prasiskleidė, kad Montreale dar 
niekam neteko girdėti žmogų 
nuo scenos taip neišmintingai 
kalbant ir tokiais prastais žo
džiais keikiant.

Tiesa, kalbėdamas dar grąsi- 
no, kad nieks nedrįstų išstoti 
prieš, nes, sako, mes dirbame su 
valdžia išvien, tai tuoj atsidur
site koncentracijos kempėse. Bet 
baigęs kalbėti vistiek, matyt, pa
būgo, kad kas nors nepastatytų 
kokį klausimą, nes griebęs pal
tą spruko pro duris, nuduoda
mas, kad jis kur tai skuba, gal 
į traukinį, kitan miestam, o čia,

Žmogaus kūrybinė mintis vi
sada buvo trukdoma, o kartais 
net labai žiauriai persekiojama. 
Kiekviena nauja gera idėja, 
kiekvienas naudingas išradimas 
visada susilaukdavo didelio pasi
priešinimo. Ir tą pasipriešinimą 
rodydavo didžiausia ne tamsios 
ir neapsišvietusios žmonių ma
sės, o kaip tiktai tariamieji “in
teligentai,” t. y. žmonės apsišvie- 
tusieji. Kadangi seniau apsišvie
timas buvo prieinamas tik tur
tingiesiems valdančiųjų sluoks
niams, tai suprantama, kodėl jie 
taip atkakliai priešindavosi 
mokslo pažangai. Mat, kiekvie
nas naujas atradimas ar išradi
mas plėtė ne tiktai apsišvietu
sių jų, bet ir paprastųjų žmonių 
akiratį, vertė juos galvoti, o tat 
valdantiesiems, žinoma, nebuvo 
naudinga.

Čia duosime keletą istorijos 
faktų, vaizduojančių baisią žmo
gaus kūrybinės minties kovą su 
pažangos trukdytojais ir bude
liais.

Ar Kristupas Kolumbas 
Buvo Kvailas?

Šiandien to niekas nedrįstų 
pasakyti. Amerikos atradėjas ne 
tiktai nebuvo kvailas, bet buvo 
protingesnis ir mokytesnis už 
daugelį ano meto inteligentų. O1 
Salamankos (Ispanijoj) univer
siteto profesoriai, kurie, tiesa, 
beveik visi buvo kunigai, Kris
tupą Kolumbą pavadino ne tik
tai kvailiu, bet ir bepročiu, kai jis 
1486 metais pareiškė nuomonę, 
kad žemė turinti būti kamuolio 
pavidalo, kad kitoj žemės pusėj 
taip pat turinčios būti didelės 
šalys, žmonių apgyventos, ir t. p.

Salamankos mokslinčiai, išgir
dę tokius Kolumbo spėliojimus, 
padarė tokį nutarimą, kurį įrašė 
į knygas:

“Kolumbą laikyti kvailiu ir be
pročiu. Žemė yra plokštuma, iš 
visų pusių vandenynų siaučiama, 
nes taip ir šventam rašte yra pa-

sakyta. Jei žemė būtų kamuolys, 
kaip Kolumbas, mano, tai anoj 
pusėj būtų viskas antraip t. y. 
žmonės aukštyn kojom vaikš
čiotų, namai kabotų ore, akme
nys kristų į dangų . . . lietus ly
tų ne iš viršaus žemyn, o prie
šingai, kas, be abejo, yra nesą
monė.”

Tolimesnė mokslo raida ir pa
ties Kolumbo padarytas vėliau 
Amerikos atradimas parodė, kad 
nesąmones plepėjo Salamankos 
mokslinčiai, o ne jis — Kolum
bas, kuris savo spėliojimuose 
pasirodė visai teisus.

Smurtu Išgauta Galilėjaus 
Priesaika

Mokslininkas turėjo atsiklaup
ti prieš savo kankintojus, padėti 
ranką ant biblijos ir kartoti pas
kui budelį šiuos priesaikos žo-

liją, padėjęs ant jos ranką, nei
giu, prakeikiu ir neapkenčiu ere
zijos ir paklaidos, kuri pasireiš
kė, jog mokinau, kad žemė su
kasi aplink saulę.”

Šitaip priverstas Išsižadėti sa
vo mokslo, Galilėjus palingavo 
žila galva ir tyliai tarė: "O vis 
dėlto ji sukasi!"

JBua daugiau)

PANAIKINS DERBJIMASI

Kaunas. — Lietuvoje greitai 
išeis iš mados derėjimasis per
kant prekes, nes pastovioms pre
kėms nustatoma kainos ir išsta
toma kainoraščiai, kurių nesilai
kantieji bus baudžiami. ,

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Toronto, Ont,
Bl. WA. 8824 — EI.. 5010

BOYKAOH & BOYKACH
Reni Estate Agentai

Juodame Ir iflrenduojame namus Ir farmas. lAkolektuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, krelpkltfis pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
GOREVALE AVE. Ofiso 420 ADELAIDE ST. W., TORONTO

el. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuves net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

apėjęs aplinkui, per kitas duris, 
atėjo ir atsisėdo užpakaliniam 
salės suole.

Po visų prakalbų, parapijos 
jaunuoliai vyrai išpildė dalelę 
koncertinės programos. Po prog
ramos buvo skaityta iš Toronto 
atvežta rezoliucija visokių mar- 
malienių priversta prieš Lietu
vą ir liaudies Vyriausybę, kurią 
priėmė apie 30 asmenų. Viso 
prakalbose su praeiviais, galima 
buvo priskaityti ne daugiau 
50-60 žmonių, nes keletas, eida
mi į L. B. koncertą, buvo užėję 
pasižiūrėti, kaip L. B. koncerto 
konkurentai Lietuvių Vytauto 
Kliube "vaduoja Lietuvą.”

Buvęs J. V.

Paieškau brolio Tarno žvirgž- 
dausko, kurio paveikslą matote 
viršuje. Paskutiniuoju laiku jis 
gyveno Timminse, Ontario, o 
1939 metais išvažiavo kitur. 
Mielas broli, atsišauk pats, jei 
pastebėsi šitą paieškojimą.Taipgi 
prašau kitus pranešti man, jei 
kam žinoma, kur jis yra, už ką 
būsiu labai dėkingas.

P. žvirgždauskas 
P. O. Box 351

■ Timmins, Ont.

Montreal, Que.

J. R. ROBILLARD
Generalis Konfraklorius

Tel. YOrk 1429 

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau -<no

visokius n»’-

Tel. CRescent 1334

D R. DOR> GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. Ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

Tel.: HA. 8477

Dr, J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 9659 Gw. DO. B947 
Ad vo k« ms

J. M. Rosenleldas
Kalba Lietu vi Akai

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičlus

20 BL James BL E. Kamb. 20 
MONTREAL, QUE.

TeL: LA. 4441

Daktaras N. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos-. 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir aulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

•1*1.: DO. 1OOO Valandos: « — S po ptet .
DO. zooo Ir sulig misi tarimo Į

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau |valriaa Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir pordvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginu kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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